

ISSN 1232-8448



WIADOMOŚCI

BRZozOWSKIE

DWUMIESIĘCZNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY GMINY BRZozÓW

Brzozów / Górki / Grabownica Starzeńska / Humniska / Przysietnica / Stara Wieś / Turze Pole / Zmiennica

**LISTOPAD-GRUDZIĘŃ
2023**

R. XXXII, nr 6 (379)
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

**ŚWIĘTY MIKOŁAJ
NA RYNKU W BRZozOWIE**

fot. Damian Wojtowicz



Zdrowych, spokojnych, pełnych rodzinnego ciepła
Świąt Bożego Narodzenia
Odpoczynku od codziennego zabiegania
oraz chwili zadumy.

Niech te Święta będą wyjątkowym czasem,
a Nowy Rok obdaruje Państwa
pomyślnością, szczęściem i nadzieją
na lepsze jutro.

**Przewodnicząca Rady Miejskiej
w Brzozowie**

Dorota Kamińska

Burmistrz Brzozowa

Szymon Stapiński

Brzozów, Wigilia 2023 r.



Na stronach

7

FAKTY I WYDARZENIA

Projekty społeczne dla mieszkańców

8

FAKTY I WYDARZENIA

Nowoczesna oczyszczalnia w Gminie Brzozów

10-11

FAKTY I WYDARZENIA

Święty Mikołaj na Rynku w Brzozowie

17

FAKTY I WYDARZENIA

Złote Gody w Gminie Brzozów

25

WYWIAD

40 lat ciężkiej pracy, która przyniosła wiele sukcesów – wywiad z Aliną Zygarowicz

28

AKTUALNOŚCI

O potrzebie budowy linii kolejowej do Brzozowa

36

SPORT

Mistrz świata mieszka w Gminie Brzozów

39

SPORT

Mikołajkowe zawody pływackie

Z Burmistrzem Brzozowa Szymonem Stapińskim o świętach Bożego Narodzenia, tradycjach i domu rodzinnym



brze im jest / Bo są z nami choć w innej postaci. Takim małym cudem, na który patrzę codziennie jest moja dwumiesięczna córka. Straciłem matkę, ale Bóg dał mi piękną córkę. Wspólnie z żoną wychowujemy jeszcze dwóch synów. Chcemy im przekazywać te tradycje świąteczne, które dla mnie są zawsze ważne.

W okresie świątecznym wspólnie ubieramy choinkę, często obok niej ustawiamy Szopkę, nawiązującą do wydarzeń z Betlejem. Przy stole wigilijnym zawsze jedno krzesło po-

„Wiadomości Brzozowskie” („WB”): Zbliża się czas świąt Bożego Narodzenia. Z czym się Panu kojarzą te wyjątkowe święta?

■ **Szymon Stapiński (Sz.S.):** Z Brzozowem jestem związany od zawsze. To tutaj przeżywałem wyjątkowe święta Bożego Narodzenia. Pamiętam najpierw ten czas oczekiwania, a potem dzień wigilijny. Wigilia to jedyny taki dzień w roku. 24 grudnia jest wyjątkowy w sposób niespotykany nigdzie na świecie i niezwykle bogaty w symbolikę i obrzędy. Tradycja mówi, że taka jaka będzie Wigilia, taki będzie cały nowy rok. Okres świąteczny jest ważnym dla mnie czasem, w którym skupiam się przede wszystkim na relacjach z bliskimi – następuje to poprzez spędzanie czasu z najbliższymi: wspólne rozmowy, przygotowywanie i spożywanie posiłków czy śpiewanie kolęd.

„WB”: Jak Pan wspomina dom rodzinny, w którym pielęgnowane były świąteczne tradycje?

■ **Sz.S.:** Wigilię zawsze przygotowywała moja mama. Pamiętam, kiedy w wigilijny poranek chodzili kolędnicy, to nie było chyba w Brzozowie domu, którego by nie odwiedzili.

Jest taka piękna polska piosenka „Kolęda dla nieobecnych”. Kiedy jej słucham, we wspomnieniach przywołuję drogą mojemu sercu mamę, której nie ma już wśród nas. I wierzę, że nasi zmarli *gdziekolwiek są, do-*

zostaje puste – dla przypadkowego gościa. Pod obrus na stole wkładamy sianko, a przed rozpoczęciem wieczerzy zwanej dawniej „postnikiem”, „łobiodem”, zapalamy świecę. Wieczereczkę rozpoczynamy z pojawieniem się pierwszej gwiazdki na niebie. Następnie łamiemy się opłatkiem, składamy życzenia. Staramy się, by na stole wigilijnym znajdowało się dwanaście, tradycyjnych potraw: barszcz z uszkami, pierogi z kapustą, pierogi ruskie, gołąbki, zupa grzybowa czy też ryba. Po kolacji wigilijnej śpiewamy przepiękne polskie kolędy.

Pamiętam wigilie sprzed lat, kiedy po skończonej wieczerzy zsiłszy na Pasterkę, dawniej zwaną Pótnoczką. Odprawił ją ks. infułat Julian Pudło, wieloletni proboszcz brzozowskiej parafii.

„WB”: Czy jest jakiś szczególny zwyczaj, który chciałby Pan przekazać mieszkańcom, w związku ze zbliżającymi się świętami?

■ **Sz.S.:** Święta Bożego Narodzenia to okazja do spędzania czasu z Rodziną i Przyjaciółmi. Zachęcam do tego wszystkich i życzę jednocześnie, aby ten czas był dla Państwa wyjątkowy – pełen miłości, wzajemnego wsparcia i zrozumienia. Spokojnych i radosnych świąt Bożego Narodzenia!

Dziękuję za rozmowę.

Projekty społeczne dla mieszkańców

Ze względu na zapotrzebowanie mieszkańców, magistrat stara się o kontynuację projektów społecznych w przyszłych latach. Dotychczasowo skorzystało z nich ponad 800 osób z regionu. Na ten moment wiemy, że Gmina otrzymała już ponad 1,3 mln złotych na program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”.

Projekty społeczne realizowane obecnie w Gminie dobiegają końca. Jednak ze względu na duże zainteresowanie mieszkańców, magistrat zamierza je kontynuować w kolejnych latach. Oprócz programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”, Gmina stara się również o dofinansowania na pomoc sąsiedzką wraz z usługami teleopiekuńczymi, taksówkę społeczną oraz opiekę wytchnieniową. Zainteresowani uczestnictwem w projektach zgłaszają zapotrzebowanie na nie, poprzez przedstawione zaświadczenia lekarskiego lub orzeczenia o posiadanym stopniu niepełnosprawności.



Pomoc sąsiedzka

Projekt polega na wsparciu w codziennym funkcjonowaniu osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. W ramach tej inicjatywy, zainteresowani skorzystali także z usług teleopiekuńczych. Otrzymali oni opaskę wyposażoną w przycisk alarmowy (SOS), który pozwala połączyć się z Centrum Zdalnej Opieki Medycznej i wezwać pomoc, a także w czujnik

WIADOMOŚCI BRZOSOWSKIE # listopad-grudzień 2023

FAKTY I WYDARZENIA

upadku, który automatycznie informuje Centrum o zaistniałym zdarzeniu. Opaska daje także możliwość lokalizowania podopiecznych przy wykorzystaniu modułu GPS oraz wykonywania pomiarów pedometrycznych oraz pulsów.

Taksówka społeczna

Kolejnym projektem realizowanym przez Gminę jest taksówka społeczna. Została ona uruchomiona w celu transportu oraz aktywizacji osób starszych i niepełnosprawnych. Projekt skierowany jest do osób dorosłych, którzy mają trwałe lub czasowe problemy z mobilnością, spowodowane różnymi dolegliwościami zdrowotnymi, chorobą zwyrodnieniową, urazem czy niepełnosprawnością.



Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością

W ramach tego projektu osobie z niepełnosprawnością przydzielany jest specjalny asystent, który ma na celu zmobilizować ją do prowadzenia samodzielnego życia. – *Dzięki tej inicjatywie niektórych mieszkańców udało nam się zaktywizować, a nawet pomóc znaleźć im pracę* – informuje Nina Ścibor, naczelnik Wydziału Spraw Społecznych, Edukacji i Kultury.

Opieka wytchnieniowa

Kolejnym projektem, który Gmina będzie chciała kontynuować w przyszłym roku jest opieka wytchnieniowa. Inicjatywa polega na przydzieleniu kwalifikowanego opiekuna członkowi rodziny, który na co dzień zajmuje się osobą z niepełnosprawnością, w celu odciążenia go w sprawowanej opiece. – *Przydzielone wsparcie takiej osobie sprawia, że może ona wyjść z domu, zregenerować siły i odpocząć* – mówi Nina Ścibor.

Projekty społeczne są finansowane z budżetu Gminy oraz ze środków Funduszu Solidarnościowego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON-u.

Brzozów



Osiemnastego października odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Budownictwa Gospodarki Komunalnej, Mieszaniowej, Porządku Publicznego Rady Miejskiej i Komisji Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów Rady Miejskiej w Brzozowie, której przewodniczyli radni Andrzej Łach i Zbigniew Cyganik.

W zebraniu oprócz radnych Rady Miejskiej udział

Wspólne posiedzenie Komisji Rady Miejskiej

wzięli: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński wraz z zastępcą Mariuszem Bieńczakiem, skarbnikiem Gminy Anną Konieczną oraz pracownikami urzędu.

Na posiedzeniu omówiono wykonanie budżetu Gminy Brzozów za okres I półrocza 2023 r. Obecny na sali Burmistrz Brzozowa przedstawił informacje z przebiegu realizacji inwestycji, które dobiegają końca oraz przybliżył pokrótce zadania, które będą wykonywane w naszej gminie. Odpowiadał też na liczne zapytania radnych. Podczas posiedzenia członkowie Komisji Budownictwa zajęli się wydaniem opinii pisma w sprawie sprzedaży części działki nr 1142/4 położonej w Grabownicy Starzeńskiej. Na zakończenie poruszono też sprawy bieżące.

Źródło: UM Brzozów

Brzozów

Radni obradowali na sesji zwyczajnej

W dniu 31 października w Urzędzie Miejskim w Brzozowie odbyła się LXX zwyczajna sesja Rady Miejskiej. W obradach oprócz radnych uczestniczyli: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Sekretarz Gminy Brzozów Waldemar Och, Skarbnik Gminy Brzozów Anna Konieczna, Naczelnik Planowania Przestrzennego i Budownictwa UM w Brzozowie Justyna Sieniawska, a także sołtysi i przewodniczący osiedli.

Po otwarciu sesji, stwierdzeniu prawomocności obrad oraz przyjęciu zmian w porządku sesji, Radni wysłuchali sprawozdania z realizacji uchwał z poprzedniej sesji oraz sprawozdania Burmistrza Brzozowa z działalności w okresie międzysesyjnym, które omówił Burmistrz Brzozowa – Szymon Stapiński. Po przedstawieniu również sprawozdania Zespołu do zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów powszechnych, Rada przystąpiła do głosowań nad uchwałami.

Na początek zdecydowano o wyborze ławników do Sądu Okręgowego w Krośnie i Sądu Rejonowego w Brzozowie na kadencję 2024-2027. Na mocy kolejnej uchwały, gmina Brzozów udzieli dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub do gminnej ewidencji zabytków w latach 2024, 2025, 2026 w ramach programu Rządowy Program Odbudowy Zabytków (dla Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Brzozowie).



Rada zdecydowała też o zaciągnięciu zobowiązań finansowych przekraczających rok budżetowy 2023 (dla Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Brzozowie i Brzozowskiego Domu Kultury) oraz zobowiązań na 2024 r. (Poprawa infrastruktury technicznej na terenie Gminy Brzozów). Kolejne uchwały dotyczyły gospodarki finansowej gminy. Pierwsza z nich – obejmowała zmianę w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Brzozów na lata 2023-2038. Druga – dotyczyła wprowadzenia zmian w budżecie gminy.

W trakcie sesji przedstawione zostały również informacje z dokonanej analizy oświadczeń majątkowych za rok 2022: Burmistrza Brzozowa i Przewodniczącej Rady Miejskiej w Brzozowie, radnych Rady Miejskiej w Brzozowie oraz pracowników Urzędu Miejskiego w Brzozowie i gminnych jednostek organizacyjnych.

Sesję zakończyły wolne wnioski.

Źródło: UM Brzozów

Brzozów

LXXI nadzwyczajna sesja Środki finansowe na zabytki



W dniu 27 listopada w Urzędzie Miejskim w Brzozowie odbyła się LXXI nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej. W obradach, oprócz radnych uczestniczyli: Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Sekretarz Gminy Brzozów Waldemar Och, Skarbnik Gminy Brzozów Anna Koniczna, naczelnicy i kierownicy, a także sołtysi oraz przewodniczący osiedli.

Radni podjęli uchwały w sprawach: przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości stanowiącej własność Gminy Brzozów w drodze przetargu oraz wyrażenia zgody na nieodpłatne nabycie nieruchomości na mienie komunalne Gminy Brzozów. Ponadto dokonali zmiany uchwały w sprawie utworzenia jednostki budżetowej Centrum Usług Wspólnych w Brzozowie oraz

nadania jej statutu. Radni przyjęli również program ośtonowy Gminy Brzozów „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 oraz podwyższyli kryterium dochodowe uprawniające do korzystania.

Rada zadecydowała też o udzieleniu dotacji z budżetu gminy Brzozów na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub do gminnej ewidencji zabytków w latach 2024, 2025, 2026 w ramach programu Rządowy Program Odbudowy Zabytków dla: Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Brzozowie, Towarzystwa Jezusowego Dom Zakonny Stara Wieś, Parafii Rzymskokatolickiej w Przysietnicy, Parafii Rzymskokatolickiej w Brzozowie, Parafii Rzymskokatolickiej w Humniskach oraz zaciągnięcie zobowiązania finansowego przekraczającego rok budżetowy 2023 dla ww. zabytków.

Ponadto radni podjęli uchwały dot. udzielenia pomocy rzeczowej Województwu Podkarpackiemu na realizację zadania publicznego oraz zaciągnięcia zobowiązania na 2024 r. na budowę placu zabaw oraz opracowanie projektu Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Brzozów 1/2023.

Ostatnie dwie uchwały dotyczyły spraw finansowych: zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Brzozów na lata 2023-2038 i wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Brzozów na rok 2023.

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Brzozowie Dorota Kamińska, zadecydowała o zakończeniu sesji.

Źródło: UM Brzozów



Brzozów / Grabownica Starzeńska

Nowoczesna oczyszczalnia w Gminie Brzozów

Świat się zmienia, wszystko idzie do przodu, technologia oczyszczania ścieków również, dlatego Gmina Brzozów nie zostaje w tyle, jeżeli chodzi o gospodarkę wodno-kanalizacyjną i rozwija techniczne możliwości oczyszczania ścieków. Tym wyzwaniem jest budowa nowoczesnej, w pełni zhermetyzowanej oczyszczalni ścieków w Grabownicy Starzeńskiej – w miejscu wyeksploatowanej, wybudowanej w latach 90. oczyszczalni ścieków.

Z myślą o obiekcie nowoczesnym i bezpiecznym został wyłoniony w przetargu projektant, który ma doświadczenie związane z projektowaniem, budową i eksploatacją takich obiektów inżynierskich, które funkcjonują z powodzeniem w samorządach, a które również potrzebowały zmiany technologicznej.

Bardzo cieszymy się, że możemy w tym segmencie również działać w oparciu o profesjonalistów, którzy

potwierdzają swoją wiedzę w namacalny sposób. Było to dla nas bardzo istotne, ponieważ zależy nam na doskonałym funkcjonowaniu systemu gospodarowania nieczystościami ciekłymi w Gminie Brzozów. Odbyliśmy również wyjazd studyjny na obiekt w Berezce w Gminie Solina, zaprojektowany i zrealizowany przez firmę, która projektuje oczyszczalnię Gminie Brzozów.

Również, aby rozwiać wszelkie nieuzasadnione wątpliwości został zorganizowany wyjazd studyjny w celu zobrazowania technologii, jak i pracy nowoczesnego obiektu, który ma powstać.

W tym celu mieszkańcy najbliższej położonych domostw wizytowali najpierw przestarzały obiekt w Grabownicy Starzeńskiej, a następnie wyjechali na nowoczesny obiekt w miejscowości Wołkowyja w Gminie Solina. Jest to zdecydowany przeskok.

Kolejne konsultacje z mieszkańcami miejscowości zainteresowanymi budową oczyszczalni odbędą się na etapie tworzenia projektu inwestycji. Będzie to miało miejsce w przyszłym roku, na które również zostanie zaproszony projektant w celu omówienia całości zadania. Informacja o spotkaniu podana zostanie do wiadomości publicznej, aby każdy zainteresowany tematem inwestycji będzie mógł zabrać głos w tej sprawie.

Źródło: UM Brzozów



Oczyszczalnia w Berezce (Gmina Solina)

Katarzyna Tercha-Frankiewicz

Modlitwa grudniowa

w blasku śladów
zostawionych na śniegu
przez serce co bije
w zmarzniętej piersi

w gwiazdach wieczoru
który trwa od czwartej
smutku tęsknoty
do dwudziestej trzeciej

w kropli wody
zamkniętej chwili
zamarzniętej pod dachem
tak niebezpiecznej

bądź uwielbiony
w zimowej porze
Ty który nadchodzisz
gdy czekam w pokorze



Józef Cupak

Zimowa cisza

Las się zrobił uroczysty
wielkie jodły w bieli drzemią
Tylko drobne płatki śniegu
chcą potączyć niebo z ziemią

Stare buki tkwią w zadumie
jak posągi niewzruszone
tylko z boku świerk strzelisty
nagle strzepnął swą koronę

Poleciały pióropusze w dół
ponad leszczyny krzaki
co to było? wiatr się zrywa?
nie to tylko leśne ptaki

A po chwili znowu cisza
trwa dostojna, niezmacona
czuła brzoza młodą jodłę
przygarnęła w swe ramiona

Jeszcze chwilę tu postoję
upoję widokiem oczy
nim pod lasem księżyc błysnie
nim noc welon swój roztoczy.



Święty Mikołaj

na Rynku w Brzozowie

3.12.2023





Gmina



Przedszkole Samorządowe nr 2 w Humniskach

Święty Mikołaj w placówkach oświatowych

Szósty grudnia to najbardziej oczekiwany dzień w roku, zarówno przez wszystkie dzieci, jak i dorosłych.

Po raz kolejny z inicjatywy Burmistrza Brzozowa została zorganizowana akcja mikołajkowa dla najmłodszych mieszkańców naszej gminy.

Święty Mikołaj w asyście Burmistrza Brzozowa Szymona Stapińskiego odwiedził wszystkie żłobki, przedszkola i oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych Gminy Brzozów. Na ręce dyrektorów i dzieci przekazał prezenty. Radość najmłodszych z wizyty wyjątkowego gościa była wielka. Przedszkolaki w ramach podziękowań zaśpiewały piosenkę Św. Mikołajowi.

Warto dodać, że każda placówka oświatowa w naszej gminie otrzymała również mikołajkowe prezenty, ufundowane przez Burmistrza Brzozowa.

Do zobaczenia za rok!

Źródło: UM Brzozów



Przedszkole Niepubliczne Zgromadzenia Sióstr Służebniczek w Starej Wsi



Przedszkole Samorządowe w Grabownicy Starzeńskiej



Punkt Opieki Diennej – Domowy Żłobek w Brzozowie



Przedszkole Samorządowe nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi w Brzozowie



Przedszkole Samorządowe nr 1 w Brzozowie



Przedszkole Samorządowe w Starej Wsi



Szkoła Podstawowa w Brzozowie



Szkoła Podstawowa w Grabownicy Starzeńskiej



Szkoła Podstawowa w Brzozowie



Szkoła Podstawowa w Turzym Polu



Zespół Szkół nr 1 w Przysietnicy



Szkoła Podstawowa nr 2 w Przysietnicy

Brzozów



Jubileusz 10. lecia powstania Żłobka Samorządowego w Brzozowie

cu wrześniu, jubileusz 10-lecia działalności Żłobka Samorządowego w Brzozowie obchodziliśmy 13 października br. Uroczystość połączona została z pasowaniem na żłobkowicza. Dyrektorka Anna Szajnowska-Jajko powitała przybyłych gości. Swoją obecnością zaszczylicili nas: Zastępca Burmistrza Brzozowa Mariusz Bieńczyk i Radni Rady Miejskiej Mariola Pilszak oraz Andrzej Łach.

Podczas zabawy tanecznej nasi podopieczni zaprezentowali swoje umiejętności, tańczyli i śpiewali do znanych piosenek dziecięcych w odnowionej i wyremontowanej sali zabaw. Ceremonia pasowania na żłobkowicza dokonana została wspólnie z przedstawicielami władz samorządowych za pomocą „Magicznego ołówka”. Każde dziecko otrzymało pamiątkowy dyplom, upominek „Rożek Obfitości” i maskotkę ufundowaną przez Burmistrza Brzozowa Szymona Stapińskiego. Po uroczystości pasowania dzieci zjadły pyszne smakołyki przygotowane przez panie z kuchni. Zwieńczeniem naszej celebracji był wjazd tortem jubileuszowym wykonanym przez Pana Roberta Wołczańskiego Mistrza Świata Cukierników, który smakiem urzekł niejedno podniebienie.

Magdalena Mrozek-Błaż

W 2013 r. został utworzony Żłobek Samorządowy pierwszy w Gminie Brzozów, mieszczący się w budynku Przedszkola Samorządowego nr 1 w Brzozowie. Dla lokalnej społeczności było to niezwykle ważne wydarzenie. Pomysł założenia placówki wy płynął od rodziców, którzy zgłaszali potrzebę istnienia żłobka w gminie Brzozów. Powstanie żłobka było możliwe dzięki rządowemu wsparciu w ramach programu „Maluch Plus”.

Żłobek Samorządowy w Brzozowie w ciągu 10 lat zyskał ogromną renomę dzięki profesjonalizmowi i wspaniałemu podejściu do dzieci. Nasz żłobek realizuje funkcję opiekuńczą, pielęgnacyjną, wychowawczą oraz edukacyjną w stosunku do dzieci.

Z racji odbywającej się adaptacji dzieci w miesiąc-



„My odblaski nosimy i chodzić o zmierzchu się nie boimy!”

Pod takim hasłem rozpoczęliśmy popularyzowanie elementów odblaskowych w naszej szkole, które wiązało się z realizacją pilotażowego programu ODBLASKOWA SZKOŁA realizowanego przez naszych uczniów w roku szkolnym 2023/2024, przy współpracy Biura Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji.

Cel naszych działań ukierunkowany był na: propagowanie stosowania elementów odblaskowych przez uczestników ruchu drogowego, wyposażanie w elementy odblaskowe jak największej liczby uczestników ruchu drogowego, popularyzowanie przepisów i zasad ruchu drogowego oraz kształtowanie odpowiednich zachowań wobec innych uczestników ruchu drogowego.

Osobami odpowiedzialnymi za realizację akcji odblaskowej w szkole były: Ewa Chrobak, Katarzyna Morajko i Beata Mielcarek.

Nasze działania rozpoczęliśmy od wykonania gazetki tematycznej, na której znalazły się hasła wymyślone przez uczniów. Oto niektóre z nich: „Odblaski na ulicy, to bezpieczeństwa strażnicy”, „Gdy w odblaskach paradujesz, życie swe ratujesz”, „O swoje życie dbam i zawsze odblaski mam”, „Noś odblaski na ręce i nodze, a będziesz widoczny na drodze”, „Gdy zaufasz odblaskowi – nie ulegniesz wypadkowi”, „Kto na drodze chce być bezpieczny – wie, że odblask jest konieczny”, „Najlepsze ubezpieczenie, to odblasków noszenie”, „Noś swój odblask duży lub mały, a do domu wrócisz cały” itd. Gazetka cieszyła się dużym zainteresowaniem zarówno wśród uczniów, jak i rodziców.

Treści, które zawierała stały się pretekstem do tematyki poruszanej na godzinach wychowawczych przez nauczycieli – wychowawców.

19 października odbyła się w szkole akcja JESTEM BEZPIECZNY, która polegała na prezentacji przez uczniów swoich elementów odblaskowych w strojach. Natomiast na zajęciach lekcyjnych nauczyciele podkreślali znaczenie noszenia odblasków, przypominali zasady bezpieczeństwa na drodze.

Działaniem, które na pewno zostanie na długo w pamięci uczniów była wycieczka klas trzecich na drogę wojewódzką, gdzie to uczniowie trzymający hasło „O bezpieczeństwo dbam, więc odblaski mam!” chcieli zwrócić szczególną uwagę na konieczność noszenia odblasków. Niewątpliwie nasz przemarsz był widoczny, a wychodząc na drogę chcieliśmy podkreślić, że niezależnie od wieku – każdy uczestnik ruchu drogowego powinien być widoczny. Odblaskowo ubrani przeszliśmy przez przejście dla pieszych, gdzie nasz niezastąpiony PAN STOPEK bezpiecznie nas przeprowadził. Dodatkową atrakcją było filmowanie naszej akcji, którego podjął się emerytowany policjant – Pan Kazimierz Barański.

20 października odbyły się w szkole zajęcia dydaktyczno-wychowawcze pod hasłem – KTO NOSI ODBLASKI, TEN ZBIERA OKLASKI. Podczas zajęć uczniowie włączali się w dyskusję, udzielali prawidłowych odpowiedzi na zadawane przez prowadzącego, Kazimierza Barańskiego, pytania.

Kolejnym działaniem na rzecz bezpieczeństwa



w ruchu drogowym było spotkanie z seniorami – podopiecznymi Dziennego Domu Opieki Medycznej w Starej Wsi.

W podejmowanych przez nas działaniach nie zapominaliśmy również o najmłodszych uczestnikach ruchu drogowego, a mianowicie o przedszkolakach z sąsiadującego z nami Przedszkola Samorządowego w Starej Wsi. To Właśnie dla nich uczennice z klas siódmych pod kierunkiem Pani Ewy Chrobak przygotowały ciekawe zabawy ruchowe z elementami zasad właściwego zachowania się na drodze. Spotkaniu przyświecało hasło – PAMIĘTAJ CZŁOWIEKU MAŁY – NOŚ ODBŁASKI, – ABY CIĘ OCZY KIEROWCY WIDZIAŁY!

Efektom zespołowej pracy klasy IIIa była piosenka „Noś odblaski”, którą wykonał uczeń z tejże klasy – Kacper Kuliga.

Należy wspomnieć również o zaangażowaniu nauczyciela techniki w osobie Pana Dyrektora Piotra Niec-

ko, który zapoznawał uczniów klas IV-VI z historią odblasku oraz zjawiskiem odbicia światła, które to zjawisko rozwiązuje zagadkę, co do działania materiału odblaskowego. Uczniowie mieli również okazję wykonać odblaski według własnych pomysłów.

W czasie trwania programu zorganizowano również konkursy plastyczne: dla klas I-III – „Bezpieczni na drodze”, dla klas VII-VII – plakat promujący akcję odblaskową (praca grupowa).

W trakcie realizacji zadań konkursu „Odblaskowa Szkoła” uczniowie w niecodziennej formie przypomnieli sobie ważne zasady zachowania się na drodze oraz konieczność noszenia odblasków, które zwłaszcza w jesienne wieczory są bardzo ważnym elementem naszego bezpiecznego przemieszczania się po drogach.

Ewa Chrobak

Cech Rzemiosł Różnych w Brzozowie
wszystkim członkom organizacji
składa
najszerdeczniejsze życzenia
z okazji świąt Bożego Narodzenia,
przepełnionych miłością i rodzinnym ciepłem,
a w nowym 2024 roku dużo szczęścia, zdrowia,
pomyślności w pracy i życiu osobistym.

Starszy Cechu
Zdzisław Kędra



Brzozów

ZŁOTE GODY

w Gminie Brzozów

W dniu 23 listopada w sali bankietowej hotelu Alta w Brzozowie odbyło się 50-lecie pożycia małżeńskiego mieszkańców naszej gminy. W uroczystości wzięli udział Burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, Przewodnicząca Rady Miejskiej w Brzozowie Dorota Kamińska, Zastępca Burmistrza Brzozowa Mariusz Bieńczak oraz Sekretarz Urzędu Miejskiego w Brzozowie Waldemar Och.

Dostojnych Jubilatów i zaproszonych gości powitała Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Brzozowie – Urszula Dąbrowska-Huber słowami: *Każda z par świętujących dziś jubileusz ma swoją wyjątkową i niepowtarzalną historię. Wasze małżeństwa to dowód wzajemnej miłości i zrozumienia, to wspaniały wzór mądrego życia i przykład, że nawet najcięższe obowiązki, gdy dźwiga się razem, stają się lżejsze. Swoją niezłomną postawą, miłością, cierpliwością, wzajemnym poszanowaniem i wytrwałością dajecie Państwo świadectwo tego, jak ogromna siła tkwi w rodzinie, która nie poddaje się w trudnych momentach, nie cofa się w chwilach słabości, ale pokonuje je, stając się dzięki temu trwalsza.* Pogratulowała również pięknego jubileuszu i życzyła dostojnym Jubilatom, *aby nadchodzące dni, miesiące, lata były dla nich pełne optymizmu i radości oraz upływały w spokoju w otoczeniu Kochającej rodziny. Niech zdrowie zawsze dopisuje, a błogosławieństwo Boże dodaje siły do dalszego trwania we wspólnej miłości, przyjaźni i zaufaniu.*



Burmistrz Szymon Stapiński i Przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Kamińska wręczają odznaczenia Jubilatom

Na wniosek Burmistrza Brzozowa zgodnie z wolą Jubilatów postanowieniem z dnia 13 października 2023 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda przyznał parom państwowe odznaczenia. Uroczystego

aktu dekoracji dokonali Burmistrz Brzozowa i przewodnicząca Rady Miejskiej. Po wręczeniu medali zostały zrobione pamiątkowe zdjęcia. Małżonkowie otrzymali także dyplomy, legitymacje oraz upominki ufundowane przez Burmistrza. Gratulacje i życzenia parom obchodzącym Złote Gody złożył Burmistrz i Przewodnicząca wznosząc toast symboliczną lampką szampa, a następnie odśpiewano tradycyjne „STO LAT”. Burmistrz zadbał również o naszych wspaniałych Jubilatów zapewniając im bezpieczny i szczęśliwy powrót do miejsc swojego zamieszkania.

Jubileusz 50-lecia małżeństwa obchodzili Państwo: Aleksandra i Eugeniusz Barć, Zofia i Władysław Bąk, Genowefa i Kazimierz Bieńczak, Alina i Janusz Bodzioch, Mieczysława i Roman Bodzioch, Krystyna i Stefan Bodzioch, Maria i Anatol Bodzioch, Stanisława i Ryszard Boroń, Irena i Adam Czuchra, Krystyna i Józef Data, Stanisława i Jan Dydek, Wanda i Władysław Dytko, Danuta i Józef Filip, Barbara i Michał Florek, Ewa i Grzegorz Florek, Stanisława i Kazimierz Gazdowicz, Janina i Władysław Gdula, Leona i Czesław Gierula, Mieczysława i Kazimierz Górniak, Danuta i Józef Górniak, Danuta i Marian Graboń, Danuta i Tadeusz Grela, Maria i Kazimierz Haduch, Stanisława i Ryszard Hady, Zdzisława i Marian Hałasowscy, Janina i Władysław Hędrzak, Maria i Jan Janus, Stanisława i Gabriel Jędruszczak, Anna i Jan Jędrzejowscy, Maria i Marian Jurczak, Danuta i Kazimierz Kędra, Anna i Tadeusz Kotodziej, Danuta i Jerzy Krzyżanowscy, Jadwiga i Roman Kucab, Urszula i Antoni Kułak, Halina i Wiesław Kuźniar, Anna i Kazimierz Maciejewscy, Ewa i Piotr Macina, Zuzanna i Marian Mastyk, Barbara i Józef Oleniacz, Wanda i Franciszek Pilawscy, Krystyna i Józef Piotrowscy, Maria i Stanisław Pytlak, Alicja i Marcin Rzepka, Ludwika i Kazimierz Rzepka, Anna i Jerzy Sokołowski, Krystyna i Andrzej Solon, Zofia i Janusz Sołtyś, Mieczysława i Jan Stańko, Stanisława i Roman Struś, Ewa i Alfred Szczepek, Helena i Jan Szuba, Jadwiga i Ryszard Tabisz, Danuta i Andrzej Wojciechowscy, Zofia i Zdzisław Wojdanowscy, Urszula i Zbigniew Wojniccy, Zofia i Kazimierz Żebrak.

Wszystkim Jubilatom raz jeszcze z całego serca gratulujemy i życzymy dużo zdrowia i miłości na kolejne, wspólne i szczęśliwe lata.

Urszula Dąbrowska-Huber

Jubileusz 50-lecia



pożycia małżeńskiego w Gminie Brzozów



Brzozów / Stara Wieś

Kroczyć właściwą drogą...

Agnieszka Mrozek

– artystka ze Starej Wsi

*W wierszach tylko i w kwiatach ten świat staje się
inny, piękniejszy, mądrzejszy, lepszy.*

Piotr Skrzynecki



Agnieszka Mrozek to postać nietuzinkowa, mieszkanka Starej Wsi, gdzie zawsze ciepło przyjmuje swoich gości w murach swego niezwykłego domu; parająca się wieloma dziedzinami życia i sztuki, każdą ze wspinałymi efektami. Jedną z nich jest poezja i od tej strony wielokrotnie dała się poznać m. in. w brzozowskim Muzeum Regionalnym.

Poetka, malarka, dekoratorka, nauczycielka, florystka, instruktorka zajęć artystycznych, projektantka autorskiej biżuterii artystycznej „Agisy”. Kobieta dojrzała,

która spełnia swoje marzenia... Subtelna, wrażliwa, z ogromną siłą wewnętrzną i z sercem „na dłoni”. Jej potrzeba dzielenia się dobrem z innymi, wyjątkowa wrażliwość na piękno i Jej artystyczna dusza sprawiają, że to „dobro” powraca w postaci kolejnych tomików wierszy.

Urodzona w 1975 r. w Brzozowie. Magister filozofii w zakresie pedagogiki katechetycznej (1999 r.). Ukończyła studia podyplomowe z zakresu: Wiedzy o kulturze (2004 r.), Plastyki – nauczanie przedmiotu (2018 r.), Zarządzania zasobami ludzkimi (2021 r.), Edukacji i wspomagania osób z autyzmem i zespołem Aspergera (2021 r.). Obecnie w trakcie studiów Arteterapia. Mama dwóch córek, starszej Wiktorii i młodszej Zosi.

Niezwykle trafnie scharakteryzował Ją Mateusz Podkul, określając Agnieszkę Mrozek jako *kobietę renesansu*. „(...) terminy [człowiek renesansu, poeta doctus, humanista] są w powszechnym użyciu od epoki Leonarda da Vinci i Jana Kochanowskiego. Określają ludzi o wszechstronnych zainteresowaniach i pasjach, parających się różnorodnymi dziedzinami sztuki i nauki. (...) Dziś – w regionie słynącym bogactwem artystów ludowych i ciągle wydającym na świat przyszłych wybitnych uczonych – niewątpliwie jasnym światłem świeci postać Agnieszki Mrozek, niezwykle skromnej i utalentowanej osoby, artystki, literatki, ale – gdy trzeba, to – i dziewczyny niestroniącej od murarskiej kielni. Jednym słowem *kobiety renesansu*.

Długo można by się rozpisywać o jej szerokich horyzontach myślowych i działalności na wielu polach, którą właściwie ogranicza tylko czas. Ciągłe swoich przyjaciół zaskakuje nowymi pomysłami, tworząc prace nowatorskie jak na środowisko, którym jest otoczona. Zachowuje przy tym uderzającą skromność i pogodę ducha, pomimo wielu burzliwych chwil swego życia.

Skoro wspomniano tu poetkę z Czarnolasu, będącego wzorem tego, jak przyjmować trudności życia codziennego (*Nie porzucaj nadzieje/Jakość się kolwiek dzieje*), to wydaje się, że nie będzie nadużyciem stwierdzenie, że Agnieszka ze swą poezją kroczy właściwą drogą do swego Czarnolasu, by kiedyś zostać zapamiętana jako *Kochanowska ziemi brzozowskiej*, czego z całego serca życzę.

Jej wiersze to doskonale lekarstwo na dzisiejsze niełatwe czasy dla pogubionych i szukających drogi do rozwiązania problemów i poznania siebie. Pogodne, ciepłe, delikatne – mogą być znakomitą mapą dla niezdecydowanych, którym szlakiem iść. Na początku testujemy, zastanawiamy się, co wybrać, często z najlepszym efektem. Ale wraz z nabywaniem doświadczeń i wiedzy stajemy się coraz lepszymi przewodnikami. Agnieszka już takim przewodnikiem jest, dlatego warto sięgnąć do jej poetyckiej mapy do lepszego

świata. Z nią omiemy niejedną burzę i niejedną wąż” – stwierdza Mateusz Podkul.

Agnieszka Mrozek jest zakochana w poezji, zakochana w książkach, zakochana w kwiatach, zakochana w życiu, które bierze garściami, i cieszy się każdym jego etapem...

Poezja i kwiaty, w dużej mierze, towarzyszą codziennemu życiu naszej Poetki ze Starej Wsi. Wszak mówi się, że kwiaty są jak wiersze, są poezją ziemi. To kwiaty i poezja dostarczają zmysłom najpiękniejszych wzruszeń. Takich też doświadczymy czytając wiersze Agnieszki Mrozek.

Poetka koncentruje się m. in. na problematyce egzystencjalnej. Wnikliwie przygląda się życiu człowieka, zauważając kruchość bytu. Być może stara się dotrzeć do prawdy o świecie i człowieku.

Agnieszka Mrozek przez wiele lat prowadziła i prowadzi różnego rodzaju zajęcia artystyczne dla każdej grupy wiekowej. Zaraża swoją pasją, próbując jednocześnie wyculić na piękno otaczającego świata.

W ciągu ostatnich ośmiu lat wzięła udział w prawie 30 antologiach ogólnopolskich jako współautor i 4 jako autor.

Czego nie robiła Agnieszka Mrozek? Imiała się chyba wszystkiego... Píše poezję, maluje, nieobce są Jej techniki manualne, mozaika, murarstwo, tynki ozdobne, renowacja mebli. Generalnie – lubi nadawać drugie życie, często zniszczonym przedmiotom.

Jej dom „z duszą” otoczony jest przepięknym, ogromnym ogrodem, który zresztą sama zaprojektowała i wykonała. Stale coś ulepsza, dosadza nowe krzewy, kwiaty, drzewa, ozdobne trawy. Z tyłu za domem wybudowała kapliczkę dla Matki Bożej, by w cichej modlitwie oddać swe troski.

Kilka lat temu, kiedy prowadziła blog wnętrzarski, na którym dzieliła się pomysłami dekoratorskimi, została dostrzeżona i doceniona za oryginalne pomysły. Wnętrze Jej domu, jak również sama Agnieszka Mrozek, znalazła się na łamach miesięcznika „Moje mieszkanie”. Jest dekoratorką imprez okolicznościowych.

Porcelanowy Jubileusz pracy twórczej Agnieszki Mrozek

W piątek, 27 października, w murach brzozowskiego Muzeum odbyło się wyjątkowe spotkanie. Agnieszka Mrozek świętowała swój Jubileusz 20 lat pracy twórczej.

W wypełnionej po brzegi sali konferencyjnej, z rąk Burmistrza Brzozowa Szymona Stapińskiego, Agnieszka Mrozek otrzymała kwiaty oraz graweron z gratulacjami pięknego jubileuszu oraz życzeniami dalszych sukcesów.

Życzenia z okazji jubileuszu składała również Wójt Gminy Miejsce Piastowe Dorota Chilik, z którą Agniesz-



Burmistrz Szymon Stapiński wręcza Jubilatce pamiątkowy graweron



kę łączy długoletnia znajomość i współpraca zawodowa.

Prowadzący spotkanie Dyrektor Muzeum – Jerzy Ferdynand Adamski powiedział, że *dla nas Agnieszka Mrozek jest wyjątkowa i jej twórczość jest wyjątkowa.*

W programie spotkania odbyła się również promocja jej najnowszego tomiku wierszy pt. „Azaliż...”. W zawartych w niej wierszach wielokrotnie odwołuje się do naszego regionu, szczególnie umiłowanej Jej Starej Wsi. W wierszach Poetka koncentruje się m.in. na problematyce egzystencjalnej. Wnikliwie przygląda się życiu człowieka, zauważając kruchość bytu. Być może stara się dotrzeć do prawdy o świecie i człowieku. Jej „niedopowiedzenia”, których często używa, zostawiają to „coś” dla czytelnika. Ten niedopowiedziany element, wątek może być łatwo domyślny z kontekstu wypowiedzi Poetki, może być też wymagającym, żądającym uzupełnienia.

Wiersze czytały Patrycja Pelczar-Reszko, Beata Świszcz i Małgorzata Szepelak. Spotkaniu towarzyszyła wystawa, na którą złożyły się portrety i karykatury artystki namalowane przez jej uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Przysietnicy. Zainaugurował je, grą na saksofonie, wychowanek Agnieszki – Oskar Szczepiek. Jubileusz zakończył się recitalem wokalistki Emilii Władki.

Agnieszka Mrozek jest osobą wyjątkową, świadczy o tym choćby ogromna frekwencja. Udział w jubileu-



Agnieszka Mrozek z Mamą i Siostrami



szu wzięta licznie Rodzina, przyjaciele i znajomi artystki.

Artystka ze Starej Wsi wzięta udział w dwóch edycjach odtwarzania Ikonostasu z cerkwi w Uluczu, których warsztaty odbywały się w Muzeum Regionalnym w Brzozowie.

Brała udział w wielu wystawach indywidualnych i zbiorowych oraz autorskiej biżuterii artystycznej. Jubileuszowa wystawa z okazji 20 lat pracy twórczej artyst-

ki, jest Jej trzecią indywidualną ekspozycją. Wcześniej artystka gościła w brzozowskim muzeum z dwiema, indywidualnymi, wystawami – „Okiełznany chaos” w 2012 r. i „Tendencja wzrostowa” w 2019 r. Wydała pięć tomików wierszy: „Bo...” (2018 r.), „Gdyż...” (2020 r.), „Przecież...” (2020 r.), „Ponieważ...” (2021 r.) i „Azaliż...” (2023 r.).

Agnieszka Mrozek uczestniczy w wystawach, wernisażach, spotkaniach poetyckich, promocjach książek, odczytach i różnego rodzaju imprezach okolicznościowych nie tylko w regionie brzozowskim. Promuje naszą Gminę Brzozów w całym Podkarpaciu i nie tylko. W tym roku, w styczniu, była bohaterką spotkania autorskiego zorganizowanego w Księgarni „Bartek” w Manchesterze w Anglii.

Często jest również bohaterką spotkań w szkołach, placówkach. Jest regionalistką, zakochaną w swoim regionie, zwłaszcza w Starej Wsi. O czym świadczy chociażby założenie i prowadzenie w mediach społecznościowych fanpage'u „Stara Wieś dawniej...”.

Pracuje w Szkole Podstawowej nr 1 w Przysietnicy, w której jako nauczyciel plastyki angażuje się w rozwój placówki. Była bohaterką programu telewizyjnego „Liczy się pasja” (2021 r.).

O tym, jaką sympatią cieszy się w naszym regionie Agnieszka Mrozek świadczy zawsze ogromna frekwencja spotkań z Jej udziałem oraz długa kolejka po nabycie tomiku i zdobycie dedykacji autorki. Składamy gratulacje tak dużego dorobku artystycznego, życzymy niegasnącego zapału do pracy oraz serca do tego, co Agnieszko tworzysz.

Agnieszka Adamska

Brzozów

Wystawa replik ikon z ikonostasu w Uluczu

W październiku w Muzeum odbyło się podsumowanie kolejnej edycji pisania ikon. Projekt był finansowany przez program Narodowego Centrum Kultury, nabór EtnoPolska, edycja 2023. Organizatorami było Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Grabownica Starzeńska wspólne z partnerem projektu Muzeum Regionalnym w Brzozowie.

Dyrektor muzeum Jerzy F. Adamski na wstępie przedstawił zarys historii cerkwi w Uluczu pw. Wniebowstąpienia Pańskiego, położonej na wzgórzu Dębnik nad Sanem. Według tradycji powstała w latach 1510-1517 i do niedawna uważana była za najstarszą drewnianą cerkiew w Polsce.

Następnie Tadeusz Stępień – prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Grabownica Starzeńska podsumował projekt, w którym rolę instruktora pełniła Jadwiga Denisiuk z pracowni „Veraikon” z Cisnej, osoba, która od kilkudziesięciu lat propaguje sztukę malowania ikon. Opiekę merytoryczną sprawował dyrektor Muzeum Archidiecezjalnego w Przemyślu ks. dr Marek Wojnarowski.

Kiedy w grudniu 2019 r. po raz pierwszy odbył się wernisaż ikon powstałych na warsztatach prowadzonych przez Jadwigę Denisiuk z Cisnej, nie przypuszczaliśmy, że tak naprawdę warsztaty pisania ikon i towarzyszące im wystawy, wernisaże, zagospodzą w naszym Muzeum na dobre. Cieszymy się, że staliśmy się częścią tego niezwykłego projektu.

Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział, dwukrotnie, w warsztatach malarskich, których efektem było przekazanie do Muzeum Regionalnego w Brzozowie replik części ikon z ikonostasu z cerkwi w Uluczu.



Jadwiga Denisiuk z Pracowni Ikon „Veraikon” w Cisnej



Agata Rymarowicz (w środku) z córką Aleksandrą i synem Emilianem

Powstałe w I i II edycji ikony są częścią ekspozycji stałej brzozowskiego muzeum. W II edycja powstały ikony: Święci Antoni i Teodozjusz Peczerscy (pisali: Ewa Czyżowska i Jerzy Warchoń z Dynowa), Święci Piotr i Paweł (pisali: Katarzyna Lubińska i Izabela Gawęł z Siedlisk), Św. Marek (pisali: Edyta i Mariusz Serwatkowie z Izdebek), Św. Filip (pisali: Tomasz Bartnicki z Grabownicy Starzeńskiej, Danuta Kusińska z Nozdrzca i Małgorzata Habrat z Siedlisk), Św. Szymon Apostoł (pisały: Aneta Rzeszut z Dydni, Aneta Małyk z Brzozowa, Agnieszka Mrozek z Starej Wsi), Św. Bartłomiej (pisały Anna Przystasz i Magdalena Stachura z Grabownicy Starzeńskiej), Św. Jan (pisała Ida Stępień z Grabownicy Starzeńskiej) oraz Św. Tomasz (pisała Zofia Wojnar z Brzozowa).

Spotkanie zakończyło się koncertem Agaty Rymarowicz, która tego wieczoru wystąpiła ze swoimi dziećmi synem Emilianem, który grał na gitarze i córką Aleksandrą – skrzypaczką.

Agata Rymarowicz jest artystką wywodząca się z nurtu piosenki poetyckiej, śpiewającą autorką, wykonawczynią pieśni ludowych. Pochodzi z Bieszczadów, związana od lat z Krakowem. Z Brzozowem związana poprzez swojego męża Leszka, który stąd pochodzi, tutaj mieszka jego rodzina.

W swojej twórczości artystka w sposób szczególny podkreśla swoją więź z Bieszczadami, ich urodą, magią, historią – zwracając się tym samym ku swoim bojkowskim korzeniom. Znacząca część repertuaru Agaty to wyszukane u źródeł starodawne pieśni rusińskie, którymi połoniny niegdyś rozbrzmiewały – opowiadające o magicznej więzi człowieka z górami.

Śpiew Agaty, teksty piosenek, muzyczne aranżacje utworów wprowadzają słuchaczy w klimat Krainy Łagodności, wzruszają i sprzyjają zamyśleniu.

Agnieszka Adamska

2023

XXVIII

Mikołajkowe Debiuty

KONCERT FINAŁOWY
7.12.2023





Młodzi mieszkańcy naszej Gminy WŚRÓD NAJLEPSZYCH (1)

Sabina Kułak z Humnisk

Studentka II roku Jazzu i Muzyki Rozrywkowej Uniwersytetu Rzeszowskiego. Muzyka towarzyszy jej od dziecka. Wspólnie z bratem Fabianem Kułakiem nagrywa covery. Jej aksamitny głos zachwyca, porusza, hipnotyzuje.

Talent Sabiny Kułak przykuwa uwagę. Wzięła udział w wielu konkursach, m.in. w „Talentobranii” organizowanym przez Radio Eska. W ramach nagrody nagrała singiel, do którego napisała słowa. Sabina jest wokalistką w dwóch zespołach: w orkiestrze Fire Band z Brzozowa oraz w zespole Soul z Sanoka.

Marzeniem Sabiny jest wydanie własnej płyty oraz koncertowanie na największych scenach. Wzięła udział w programie telewizyjnym „The Voice of Po-



land”, który dla wielu wokalistów, również dla Sabiny, jest trampoliną do sukcesu.

Kacper Koszyła z Grabownicy Starzeńskiej



Naukę gry zaczął w wieku 6 lat w Szkole Muzycznej I stopnia w Dydni, obecnie kontynuuje naukę w PSM II stopnia im. Wandy Kossakowej w Sanoku w klasie akordeonu Pana prof. Andrzeja Smolika.

Oliwia Mielcarek ze Starej Wsi

Absolwentka I Liceum Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego w Brzozowie o profilu biologiczno-chemicznym. Obecnie studentka I roku Psychologii w Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego.

Kocha śpiewać, a od niedawna tańczyć. Gra na trzech instrumentach: gitara, pianino i ukulele. Czwararty instrument jest dopiero opanowywany. Śpiewa, układa teksty piosenek i dużo czyta.

W ostatnim czasie zdobył GRAND-PRIX solo oraz I miejsce w duecie na IV Międzynarodowym Konkursie Muzycznym „TALENTS OF THE WORLD” Odessa, I miejsce solo i III miejsce w duecie na X Festiwalu Akordeonowym „HARMONIA ESPRESSIVA” im. Prof. Jerzego Jurka Sochaczew, I miejsce na II Międzynarodowym Konkursie Młodych Wykonawców Muzyki Współczesnej im. Marko Rothko Daugavpils Łotwa, II miejsce na 26 Międzynarodowym Festiwalu Muzyki Akordeonowej w Przemyślu.

Ma na swoim koncie bogaty dorobek artystyczny. Koncertował jako solista oraz w duecie akordeonowym w kraju, jak i za granicą. Ósmego listopada br. w Warszawie w Sali balowej Zamku Królewskiego odbyła się uroczystość wręczenia Stypendiów Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego za osiągnięcia artystyczne w roku szkolnym 2022/2023 młodym artystom, uczniom szkół artystycznych. Wśród najlepszych znalazł się również Kacper.



Oliwia Mielcarek wspólnie z Piotrem Kwolkiem, z utworem „Dzięki Wam”, zostali laureatami III miejsca w II Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Patriotycznej „Moja Ojczyzna – Rzeszów 2023”, którego organizatorami jest Towarzystwo Przyjaciół Związku Strzeleckiego



„Strzelec” w Rzeszowie i Centrum Sztuki Wokalnej w Rzeszowie. Do finału festiwalu zostali zakwalifikowani artyści, wybrani z nadesłanych zgłoszeń z całej Polski, wykonujący utwory legionowe i patriotyczne.

Amelia Sowińska z Brzozowa

Uczennica 5 klasy Szkoły Podstawowej nr 1 w Brzozowie, a jednocześnie Akademii Wokalno-Aktorskiej MF. Artis. Najważniejsze osiągnięcia Amelii: 1 miejsce w Międzynarodowym konkursie Piosenki Świątecznej w Warszawie, 1 miejsce w konkursie Diamentowy Głos – Nagraj z nami płytę w Warszawie w roku 2021 i 2022, Grand Prix w Ogólnopolskim Konkursie Piosenki Aktorskiej i Poezji Śpiewanej w Rzeszowie, 1 miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Świąteczne Spotkanie w Rzeszowie, 1 miejsce w Dynowskim konkursie kolęd, 1 miejsce w wojewódzkim konkursie „Śpiewajka” w Kraśnem, laureatka 2 miejsca w kategorii „piosenka” w Podkarpackim Konkursie Literatura i Dzieci 2023 w Rzeszowie.

Martyna Sowińska z Brzozowa

Absolwentka I Liceum Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego w Brzozowie oraz Akademii Wokalno-Aktorskiej MF. Artis w Brzozowie, obecnie studentka II roku Dziennikarstwa i komunikacji społecznej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Yuotuberka, TicTocerca, która mówi, że kluczem do marzeń jest autentyczność. Od dziecka uwielbiała jeździć na koncerty, a z czasem sama zapragnęła występować. Nagrała autorską piosenkę – Martyna Sowińska „Dropla” pt. „Szukam”. Brała udział w licznych konkursach wokalnych, zdobyła 2 miejsce w Międzynarodowym Festiwalu Piosenki Disneya w 2023 w Rzeszowie oraz 2 miejsce w konkursie Muzycznym Nagraj z Nami Płytę 2022.



Brzozów / Grabownica Starzeńska

Jubileusz „Graboszczan”

W poniedziałkowy wieczór, 11 grudnia, w Muzeum Regionalnym w Brzozowie odbył się jubileusz 60 lat Kapeli Ludowej i Zespołu Obrzędowego „Graboszczanie” z Grabownicy Starzeńskiej. Na wydarzenie zaprosili Dyrektor Muzeum Regionalnego wraz z Prezesem Fundacji Misji Obywatelskiej.

Paweł Dąbrowski – absolwent Szkoły Muzycznej I stopnia w Dydni, obecnie licealista, członek Sanockiej Młodzieżowej Orkiestry Dętej AVANTI, zainaugurował jubileusz grą na saksofonie. Jest on także wnukiem Zenona Dąbrowskiego, który zaraz po Zofii Olejko jest najdłużej pracującym w „Graboszczanach” (od 1963 r.) członkiem kapeli i zespołu.

Historię Zespołu Obrzędowego i Kapeli Ludowej „Graboszczanie” na tle kultury ludowej podkarpacia przedstawiła, w rozmowie z Zofią Olejko, Jolanta Danak-Gajda – autorka reportaży radiowych w Polskim Radiu Rzeszów, która przez wiele lat przygotowywała audycje publicystyczne poświęcone twórcom ludowym, muzykantom, kapelom i zespołom regionalnym.

Pani Zofia, która nieprzerwanie od sześćdziesięciu lat pełni rolę kierownika „Graboszczan”, jest kresowianką, urodzoną we wsi Malce w gminie Leonpol nad Dźwiną w powiecie brastawskim województwa wileńskiego. Opowiedziała o swoim niełatwym losie w czasie II wojny światowej. Jako repatriantka zamieszkała wraz z rodzicami w Grabownicy Starzeńskiej. Z wykształcenia jest geologiem, z zawodu nauczycielem, a z zamiłowania etnografem. Całe życie zawodowe związała z grabownicką szkołą, w której wychowała kilka pokoleń dzieci i młodzieży osiągając

z najlepszymi uczniami sukcesy w wojewódzkich konkursach geograficznych. Pełniła funkcję metodyka w zakresie geografii i kierowała ośrodkiem metodycznym w Brzozowie (1961-1990) uzyskując w międzyczasie I stopień specjalizacji z geografii (1988). Założyła Szkolne Koło Krajoznawczo-Turystyczne w grabownickiej szkole i zainicjowała kolejne edycje Rajdu „Ścieżkami Grabownicy” (1978).

Przede wszystkim jest jednak od 1963 r. współtwórczynią, kierowniczką i menadżerką Kapeli Ludowej i Zespołu Obrzędowego „Graboszczanie”, a także autorką licznych artykułów na temat ich działalności. Została uhonorowana kilkunastoma odznaczeniami i wyróżnieniami.

Imprezie towarzyszył koncert Jana Kondraka, który po raz pierwszy wystąpił w Brzozowie. Ten ceniony autor i kompozytor przed laty studiował na Małopolskim Uniwersytecie Ludowym we Wzdowie. Podczas ponadgodzinnego koncertu w Muzeum zaśpiewał utwory m.in. Leonarda Cohena, Edwarda Stachury, Bułata Okudźawy, Włodzimierza Wysockiego. Było to wyjątkowe wydarzenie, a publiczność zachwycona występem barda o wielkim głosie z Lublina.

Agnieszka Adamska



Lubelski bard Jan Kondrak



Paweł Dąbrowski



Kwiaty i Jubileuszowy tort dla Zofii Olejko

Brzozów

40 lat ciężkiej pracy, która przyniosła wiele sukcesów

Na temat przedsiębiorstwa ALTA z Brzozowa – jego historii, rozwoju i wpływie na region – rozmawiamy z wiceprezes firmy, panią Aliną Zygarcowicz.

„Wiadomości Brzozowskie” („WB”): Patrząc dziś na firmę ALTA widzimy dobrze prosperującą i dużą organizację. To efekt państwa wieloletniej pracy i obecności na rynku. Początki nie należały jednak do łatwych. Jak one wyglądały?

■ **Alina Zygarcowicz (AL):** Cała historia powstania i działalności obecnej firmy ALTA rozpoczęła się 4 grudnia 1982 r. przy ul. Mickiewicza 6, w małym pomieszczeniu o powierzchni 18 m². Prywatna inicjatywa nie należała wówczas do powszechnych, przeczyta bowiem prawom ekonomii opartym na centralnym planowaniu i przemyśle państwowym. Prowadzenie własnej działalności nie było zatem łatwym zadaniem. To były czasy ciężkie, na rynku funkcjonowała bowiem niewielka liczba producentów. Ogólny brak towarów, zarówno przemysłowych, jak i spożywczych. Wiele wyzwań dotyczących zaopatrzenia sklepu w atrakcyjne produkty, pozyskania nowego klienta, podnoszenia własnych kwalifikacji w dziedzinie handlu. W 1989 r. w tym małym sklepie wygospodarowaliśmy miejsce na stanowisko spożywczo-wędliniarskie. Mój mąż, wraz z rozszerzeniem działalności, zaczyna zatrudniać pierwszych pracowników.

„WB”: Rok 1989 to również czas przemian społeczno-gospodarczych w Polsce. Jak to przełożyło się to na rozwój firmy?

■ **AL:** To był przełomowy moment. W 1992 r. przy ulicy Mickiewicza 16 powstaje przestronny sklep spożywczo-przemysłowy o powierzchni 170 m². Zatrudnienie znajduje w nim 13 osób, a firma od imion właścicieli – Alina i Tadeusz – zaczyna działać pod nazwą ALTA. Jak się mówi: „apetyt rośnie w miarę jedzenia, spełniają się marzenia”. A marzył się nam większy sklep. Dlatego z myślą o budowie kolejnego obiektu handlowego kupiliśmy działkę przy ul. 3-go Maja w Brzozowie. W tym samym czasie, czyli w połowie lat 90-tych, został zamknięty „Zdrój” – jedyny hotel działający w Brzozowie. Pomyśleliśmy wówczas, że moglibyśmy wypełnić hotelarską lukę na tutejszym rynku. Ponieważ mój mąż Tadeusz był zdolnym, wykwalifikowanym budowlancem, człowiekiem pracowitym, odważ-

nym i uparcie dążącym do celu, prace szybko posuwały się do przodu. Obiekt ze sklepem samoobsługowym o powierzchni 200 m², hotelem i restauracją, oddany został do użytku 23 grudnia 1996 r. Marzenia się spełniły.

„WB”: Pomimo spełnienia marzeń, nie zatrzymywaliście się państwo w rozwoju. Kolejne lata to chociażby współpraca z Uniwersytetem Rzeszowskim czy otwarcie kolejnych sklepów. Jak przebiegały kolejne inwestycje?

■ **AL:** Tak. W 2000 r. w związku z utworzeniem w Brzozowie filii Uniwersytetu Rzeszowskiego, następuje remont i adaptacja pomieszczeń tzw. czerwonej szkoły na Bar ALTA. Studenci spotykają się tutaj w czasie wolnym przy herbatce, mogą również zamówić smaczny obiad. W grudniu zostaje natomiast oddany do użytku sklep samoobsługowy w Haczowie o pow. ponad 280 m². W 2001 r. kupiliśmy obiekt po byłej Spółdzielni Produkcyjnej Inwalidów o powierzchni 1600 m². Prace remontowo-adaptacyjne przebiegały szybko i sprawnie. Powstały tam Sala Bankietowo-Konferencyjna, kolejny hotel, a później Sala Myśliwska. Po roku zorganizowaliśmy pierwsze przyjęcie ślubne. Powstają kolejne sklepy w Brzozowie przy ul. Kopernika, nieco później w Sanoku przy ul. Krakowskiej. Po czym następuje rozbudowa ALTA Centrum. Zostaje powiększony sklep, nad nim powstaje galeria o powierzchni 603 m², zaś hotel pozyskuje 14 nowych pokoi o podwyższonym standardzie. W tym czasie firma zatrudnia już 200 osób i działa na wielu płaszczyznach.

„WB”: Hotele to specyficzne miejsca, które skrywają wiele sekretów, ale i często goszczą znakomitych gości. Czy ta zasada sprawdza się również w przypadku państwa obiektu?

■ **AL:** Wielu zacnych gości, którzy przyjeżdżają do Brzozowa, korzysta z usług naszego hotelu i restauracji. Mowa tu na przykład o pani prezydentowej Karolinie Kaczorowskiej. Nie zabrakło również znanych w kraju artystów estradowych, wokalistów, instrumentalistów, jazzmanów i kabareciarzy, takich jak Jarosław Śmietana, Krzysztof Krawczyk, Bohdan Smoleń, Zbigniew Wodecki i wielu, wielu innych. Rosnące zapotrzebowanie wśród klientów na tego rodzaju usługi zobowiązuje nas do nieustannego podnoszenia jakości wykonywanych usług, jak i spełnienia oczekiwań klienta. W naszych pięknie urządzonych salach organizujemy wesela, chrzciny, eventy, spotkania rodzinne i jubileuszowe oraz konferencje.

„WB”: Kiedy i dlaczego zrodził się z kolei pomysł dostarczania do państwa sklepów mięsa z własnego rozbioru?

■ **AL:** Jedną z bolączek, która drażniła męża, był permanentny brak wysokiej jakości mięsa. Odpowie-

dzią na ten problem był właśnie pomysł pozyskania mięsa z własnego rozbioru. Dzięki wsparciu Programu Finansowego Rozwoju Obszarów Wiejskich, wybudowany zostaje nowy budynek do rozbioru i przetworstwa mięsnego.

„WB”: Państwa działalność dotyka wielu różnych obszarów. Co jednak stanowi jej filar?

■ **AL:** Filarem jest handel – sklepy samoobsługowe. Obecnie mamy 11 sklepów zrzeszonych w grupie Passa. Jest to organizacja, która na dzień dzisiejszy zrzesza 86 sklepów. Wolumen obrotów grupy stanowi duży potencjał zakupowy, co daje możliwość negocjacji warunków cenowych na poziomie producentkim. Współpraca z Passą pozwala nam konkurować cenowo z zachodnimi sieciami handlowymi.

„WB”: Państwa ostatnia dotychczasowa inwestycja to zakup w 2018 r. Ośrodka Wczasów Zdrowotnych w Rudawce Rymanowskiej. Co zdecydowało o podjęciu takiej decyzji?

To była ostatnia inwestycja i oczko w głowie męża. Już przy pierwszym obejrzeniu ośrodka mój mąż dostrzegł w nim duży potencjał. Jak sam mówił, była to miłość od pierwszego wejrzenia. Rudawka Rymanowska to bogactwo bioróżnorodności przyrodniczej. Malownicze osuwiska przy rzece Wisłok, wspaniałe mikro-

klimat i źródło wody mineralnej przydatnej w lecznictwie uzdrowiskowym. Mój mąż postanowił przywrócić należną świetność temu miejscu. Wyremontował domki, pomieszczenia noclegowe w pawilonie, rozbudował karczmę, uzyskał pozwolenie na wydobywanie leczniczej wody o ogólnej mineralizacji 2,526%. Rozpoczął budowę budynku hotelowego i zaczął projektować pomieszczenia do balneoterapii. Tadeusz przy realizacji jakichkolwiek inwestycji zawsze narzucał sobie szybkie tempo. Niestety przerwane zostało one przez nagłą śmierć dwa lata temu. Ja wraz z dziećmi kontynuuję jego dzieło.

„WB”: Podczas naszej rozmowy wielokrotnie wraca postać pana Tadeusza Zygarowicza, który był założycielem firmy ALTA. Jakim był człowiekiem?

■ **AL:** Na pewno był pracoholikiem, ale nie poświęcał się tylko pracy. Potrafił również odpoczywać i oddawać się swoim pasjom. Kochał ludzi, przyrodę, las, zwierzęta i podróże. Był członkiem Koła Myśliwskiego „Bazant”, „Jeleń” i „Rogacz”. Miał wielu kolegów, przyjaciół myśliwych, z którymi spędzał wiele czasu na polowaniach i myśliwskich biesiadach. Podróżowali po świecie, podziwiając egzotyczne zwierzęta oraz unikalną przyrodę. Posiada wiele trofeów myśliwskich. W przyszłości planował stworzyć muzeum, opisać zwie-



W ubiegłym roku ALTA obchodziła rubinowy jubileusz założenia firmy

rzęta i kraje, z których pochodzą. Przykładem miłości do zwierząt jest założona przez niego w Rudawce Rymanowskiej hodowla jeleni, jeleni sika, danieli, muflonów, owiec kameruńskich, kóz miniatur oraz kucyków. Obecnie jest to jedna z wielu atrakcji dla dzieci i dorosłych odwiedzających ośrodek. To takie nasze mini zoo.



Ośrodek Wczasów Zdrowotnych w Rudawce Rymanowskiej

„WB”: Jaki wpływ ma państwa firma na rozwój regionu Gminy Brzozów?

AL: Na terenie samej gminy Brzozów znajduje się aż 6 naszych sklepów, z których korzysta bardzo wielu mieszkańców Brzozowa i okolic. Zatrudnienie w nich znalazło prawie 100 osób. Dzięki temu, że firma rozwija się w różnych dziedzinach, miasto Brzozów promowane jest nie tylko na Podkarpaciu, ale również w całej Polsce. Wyroby własne z masarni oraz ręcznie lepione pierogi cieszą się dużym zainteresowaniem klientów. Nasze kiełbasy i wędliny wielokrotnie wysyłane były w odległe zakątki Polski i Europy. W swej działalności zarząd firmy kładzie duży nacisk na pomoc drugiemu człowiekowi. Wspieramy szkoły i przedszkola z terenu naszej gminy. Staramy się pomagać wszystkim, którzy o to proszą. W szczególności i zawsze pomagamy chorym dzieciom. Do firmy w związku z tym nieustannie napływają piękne podziękowania. Promujemy różne dziedziny sportu w naszej gminie, chociażby piłkę nożną czy siatkówkę. Przez wiele lat sponsorowaliśmy Brzozowskie Stowarzyszenie Koszykówki, a pięknym dowodem wdzięczności za to wsparcie są zdobyte przez drużynę puchary, które wyeksponowaliśmy w holu naszego hotelu.

„WB”: Czy współpracują państwo z Gminą Brzozów?

AL: Nasza firma od lat 90. współpracuje z władzami samorządowymi miasta. Kiedy gmina borykała się z dużym bezrobociem, pomagaliśmy poprzez tworzenie nowych miejsc pracy i zatrudnianie ludzi bezrobotnych. Z gminą współpracowaliśmy przy okazji organizacji jubileuszu 30-lecia istnienia firmy, organizując

event na stadionie z występami wielu ciekawych zespołów. Wystąpili między innymi Skaldowie czy zespół Baciary. Gmina wspiera nas rekomendując wybór naszego hotelu dla interesantów przybywających do Brzozowa.

„WB”: Państwa wpływ na region jest niepodważalny. Czy osiągnięte przez państwa rezultaty są dostrzeżone jednak również przez szersze otoczenie?

AL: Za tworzenie nowych miejsc pracy, wspieranie działalności kulturalnej, oświatowej i społecznej Tadeusz Zygarowicz otrzymał statuetkę Indywidualność Roku 2002. W następnym roku za transparentną i partnerską postawę wobec kontrahentów, dostawców i klientów, firma otrzymała Certyfikat Przedsiębiorstwa Fair Play 2003. Byliśmy wielokrotnie nagradzani w rankingu Gazele Biznesu organizowanym przez miesięcznik Puls Biznesu oraz jesteśmy laureatami rankingu Diamenty Forbesa.

„WB”: Na początku rozmowy wspominała pani, że rozpoczynaliście państwo działalność w 1982 r. To oznacza, że macie już ponad 40-letnią tradycję. Czy w związku z tym odbył się wielki jubileusz?

AL: W 2022 r. przypadła rubinowy jubileusz założenia firmy, w której obecnie zatrudniamy 270 pracowników. Wielu z nich pracuje u nas prawie od początku jej założenia. Mamy za sobą 40 lat ciężkiej pracy całej rodziny, która przyniosła wiele sukcesów. Z powodu rocznicy śmierci mojego męża, przenieśliśmy jednak obchody jubileuszu o 2 miesiące. Z tego też względu świętowaliśmy bardzo skromnie, w kameralnym gronie rodziny, kierownictwa oraz najdłużej pracujących pracowników. Prezes spółki – Mirosław Borek – przypominał zebranych całą historię powstania firmy, z którą jest związany od ponad 30 lat. Ciepło wspominał swojego teścia i założyciela ALTY – Tadeusza Zygarowicza. Opowiedział wiele ciekawych historii ze wspólnej współpracy, wspominał chwile trudne, ale również w humorystyczny sposób opowiadał o momentach radosnych. 70 pracownikom z dłużej stażem wręczyliśmy pamiątkowe upominki oraz listy gratulacyjne.

„WB”: Jakie mają państwo plany na przyszłość w kwestii rozwoju firmy?

AL: Zawsze dążyliśmy, dążymy i będziemy dążyć do utrzymania jak najwyższego poziomu działalności, a misją firmy jest jak najwyższa jakość w wielowymiarowym tego słowa znaczeniu. W niedalekiej przyszłości planujemy zrealizować inwestycję polegającą na budowie parku handlowego przy ulicy Kościuszki. Inwestorem będzie lokalny przedsiębiorca, a w miejscu tym zatrudnienie znajdzie wiele kolejnych osób. Wierzymy, że obiekt ten stanie się wizytówką Brzozowa.

WB: Dziękuję za rozmowę.

Brzozów

O potrzebie budowy linii kolejowej do Brzozowa

BOGDAN HUĆKO

Z ponad 100-letnich starań o doprowadzenie torów do Brzozowa, obecny plan jest wprawdzie odległy, ale najbardziej realny

Nadzieje, marzenia i plany – pojawiające się od ponad 100 lat – na doprowadzenie torów do Brzozowa, znów ożyły. Mają szansę wreszcie się zmaterializować, a wszystko w związku z budową Centralnego Portu Komunikacyjnego i setek kilometrów nowych linii kolejowych prowadzących do odległych zakątków kraju. Za niedługo może się skończyć pożywka dla kpiarzy z Brzozowa, że ma dworzec, ale nie ma ani metra torów.

Kilka pokoleń mieszkańców Brzozowa żyło nadzieją, że do ich miasta zostanie poprowadzona linia kolejowa. Zawsze kończyło się na planach, a wielkie wydarzenia światowe odbijały się rykoszetem na galicyjskim miasteczku. Najpierw marzenia zniweczyła wojna rosyjsko-japońska (1904-05), potem wybuch wielkiej wojny światowej (1914 r.), wreszcie rozpad monarchii austro-węgierskiej. Słabe, odrodzone państwo polskie miało więcej ważniejszych spraw i problemów do rozwiązania niż budowa kolei w Brzozowie. W czasach PRL temat jak szybko się pojawił, tak jeszcze szybciej zniknął z debaty publicznej. Teraz wraz z programem kolejowym Centralnego Portu Komunikacyjnego znów ożyły nadzieje. Jedni powątpiewają, szczególnie po ostatnich wyborach do Sejmu i Senatu, w powodzenie tej inwestycji. Inni wręcz przeciwnie – są przekonani, że z wszystkich dotychczasowych planów ten jest wprawdzie odległy, ale najbardziej realny. Brzozów znów stał się w centrum wielkich wydarzeń historycznych. Legenda o linii kolejowej biegnącej przez Brzozów może stać się rzeczywistością.

Powiat brzozowski jest jedynym na Podkarpaciu bez dostępu do linii kolejowej

To wykluczenie komunikacyjne może zlikwidować planowana budowa linii 122 z Rzeszowa, właśnie przez Brzozów, do Sanoka. Centralny Port Komunikacyjny, który powstaje między Warszawą a Łodzią, to nie tylko węzeł przesiadkowy, integrujący transport drogowy, kolejowy i lotniczy, ale także budowa nowych linii kolejowych. Program CPK oparty jest o tzw. szprychy prowadzące do wszystkich dużych miast wojewódzkich,

a końcówki tej sieci mają skomunikować najbardziej odległe zakątki Polski z CPK. Dla Podkarpacia jest to tzw. szprycha nr 6. Program Kolejowy CPK dla województwa podkarpackiego zakłada budowę przez spółkę CPK około 155 km nowych linii kolejowych i modernizację przez PKP PLK około 200 km linii istniejących. Jedną z projektowanych tras jest wyczekiwana od ponad 100 lat linia 122 z Rzeszowa przez Brzozów do Sanoka. Znalazła się ona w nowym wykazie linii o znaczeniu państwowym, wprowadzonym rozporządzeniem Rady Ministrów z 29 kwietnia 2019 r.

Linia 122 w ramach szprychy numer 6

– W latach 2019-2020 zrealizowaliśmy pierwszy etap prac przygotowawczych, który obejmował opracowanie Strategicznego Studium Lokalizacyjnego (SSL). Celem SSL było określenie korytarzy dla przyszłych linii kolejowych wraz ze wstępnymi potencjalnymi przebiegami. Dla linii Rzeszów – Sanok kolejnym etapem będzie opracowanie studium wykonalności, czyli inaczej Rozszerzonego Studium Techniczno-Ekonomiczno-Środowiskowego (STEŚ). Po przeprowadzeniu przetargu spółka CPK przekaże wybranemu wykonawcy m.in. wypracowane trasowania z etapu SSL oraz dostarczone przez mieszkańców i samorządy wstępne uwagi i sugestie. Pozwolą one na określenie uwarunkowań technicznych i środowiskowych, czyli opracowanie wariantów przebiegu linii 122, która zapewni połączenie Sanoka do sieci kolejowej – tłumaczy Konrad Majczyk, rzecznik prasowy Centralnego Portu Komunikacyjnego.

– W ubiegłym roku przedstawiliśmy już wariant inwestorski dla trasy Łętownia – Rzeszów. To około 45-kilometrowy odcinek od strony Stalowej Woli do stolicy Podkarpacia – fragment tzw. szprychy CPK nr 6, czyli nowej trasy kolejowej (linii kolejowej nr 58), która docelowo połączy Warszawę i CPK z Radomiem, Ostrowcem Świętokrzyskim, Rzeszowem i Sanokiem. Dzięki budowie 5-kilometrowego łącznika do lotniska Rzeszów-Jasionka (linia kolejowa nr 632), możliwa będzie lepsza obsługa lotniska. Pozwoli to także na sprawniejsze prowadzenie ruchu w stronę Przemysła i Ukrainy – dodaje rzecznik CPK.

Program kolejowy dla województwa podkarpackiego zakłada budowę przez spółkę CPK około 155 km



Kamienica zwana „Dworcem” przy ul. Kościuszki 21 w Brzozowie. W tym roku gmina zakupiła budynek, w którym będą się znajdowały gabinety rehabilitacyjne



Ratusz z 1986 r. na rynku w Brzozowie, powstał mniej więcej w tym samym czasie, co budynek dworca kolejowego, czyli przed odzyskaniem przez Polskę niepodległości

nowych linii kolejowych i modernizację przez PKP PLK około 200 km linii istniejących. W ich zasięgu znajdzie się około 2 mln mieszkańców województwa. Docelowo kolejowa szprycha CPK nr 6 zapewni skrócenie czasów przejazdu. Dla przykładu z Rzeszowa do Warszawy przejedziemy pociągiem w 2 godziny 15 minut, podczas gdy dziś taka podróż trwa około 5 godzin. Natomiast podróż z Krosna do Warszawy potrwa 3 godziny 50 minut (obecnie to ponad 6,5 godz.).

Kiedy linia 122 zostanie wybudowana? – *Nasz harmonogram zakłada, że w pierwszej kolejności będą*

gotowe odcinki Kolei Dużych Prędkości: Warszawa – Łódź, Łódź – Wrocław i Sieradz – Poznań, czyli tzw. igrek. Pierwszy z tych odcinków planujemy uruchomić jednocześnie z pierwszym etapem lotniska. Kolejne trasy w różnych częściach Polski mają być realizowane w dalszej kolejności, czyli ich uruchamianie jest możliwe w latach 30 – zaznaczył Konrad Majczyk.

Okno na świat

Samorządy wszystkich szczebli – województwa, powiatu

i gminy mówią niemal tym samym głosem. Województwo Podkarpackie popierało i popiera plany budowy CPK oraz tzw. szprychy nr 6 oraz przedłużenia jej do Sanoka.

– *Budowa linii kolejowej nr 122 Rzeszów – Sanok niewątpliwie miałyby kolosalne znaczenie dla systemu transportowego, a głównie skróciłyby czas połączenia z Bieszczadami, co miałyby znaczenie dla wzmocnienia potencjału turystyki na Podkarpaciu oraz było katalizatorem w rozwoju potencjału ekonomicznego południowej części regionu – uważa Tomasz Leyko,*



rzecznik prasowy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego.

– *Województwo Podkarpackie popiera jednak wszelkie działania, które służą poprawie stanu infrastruktury kolejowej, jak również dadzą szansę na polepszenie przyszłej oferty przewozowej w transporcie kolejowym dalekobieżnym, jak i lokalnym* – dodaje rzecznik marszałka województwa.

Władze samorządowe powiatu brzozowskiego mają nadzieję, że ten projekt uda się wcielić w życie i Brzozów wreszcie doczeka się linii kolejowej. – *Oczywiście są to dalekosiężne plany, potężne przedsięwzięcie i wyzwanie, ale dla nas to bardzo ważna sprawa* – mówi starosta brzozowski Zdzisław Szmyd.

– *Jesteśmy za tym, żeby się skolejować* – dodaje z uśmiechem.

Gospodarz powiatu widzi w doprowadzeniu torów do Brzozowa same korzyści dla miasta i regionu.

– *To przede wszystkim szybkie dotarcie nie tylko do Rzeszowa czy Sanoka, ale także do Warszawy, co przy ogromnej liczbie samochodów i zatłoczonych drogach jest bardzo istotne. To ważna inwestycja także z punktu widzenia gospodarczego, rozwoju regionu, transportu towarów. Nie mamy także połączenia z granicą państwa. Dobrze, że taka koncepcja jest i mam nadzieję, wbrew temu co słyszymy, że uda się doprowadzić inwestycję do końca i także do naszego powiatu* – podkreśla Zdzisław Szmyd.

W brzozowskim magistracie także widzą w wybudowaniu linii kolejowej szansę na rozwój miasta. Zastępca burmistrza Mariusz Bieńczyk nie ukrywa, że gdyby linia została wybudowana, to mieszkańcy Brzozowa mogliby w 30 minut dojechać do Rzeszowa.

– *Stolica Podkarpacia w tych planach otwiera się na nas. Można mieszkać w Brzozowie, a pracować w Rzeszowie i codziennie dojeżdżać. Byłoby to ogromne ułatwienie dla wielu naszych mieszkańców oraz szansa rozwoju dla wielu ludzi* – mówi wiceburmistrz.

Nie tylko w przewozach pasażerskich władze miasta upatrują ułatwień komunikacyjnych dla swoich mieszkańców, ale także w transporcie cargo jako szansę na rozwój gospodarczy.

– *Otrzymaliśmy duży grant 15 milionów 200 tysięcy złotych na powstanie strefy gospodarczej z Polskiego Ładu i żeby przyciągnąć firmy, inwestorów, to musi być dobra komunikacja, a co za tym idzie rozwój gospodarczy regionu. Dla nas linia kolejowa byłaby takim oknem na świat. Trochę to okno będziemy mieli wkrótce uchylone przez rozbudowę S19, która przebiega przez powiat brzozowski, ale linia kolejowa byłaby dopełnieniem pełnego skomunikowania naszego miasta i regionu z Rzeszowem, Polską centralną i zagranicą. Wiemy, że linia kolejowa nie powstanie od razu, ale upatrujemy w niej dużej szansy dla naszego rozwoju* – tłumaczy Mariusz Bieńczyk.

Osobliwa atrakcja turystyczna

Niewiele osób wie, że Brzozów był ulubioną siedzibą biskupów przemyskich, że w XVII w. stynął z produkcji grzebieni, że w XIX w. wydobywano tutaj ropę naftową, a w okresie międzywojennym powstało uzdrowisko. Natomiast niemal wszyscy wiedzą, że Brzozów jest jedynym miastem w Polsce, które ma dworzec, a nie ma kolei. Wszystko za sprawą okazałej kamienicy, nazywanej dworcem ze względu na architekturę. Stylem przypomina budynki dworcowe z czasów austriackich.

Nie wiadomo czy okazała kamienica przy ulicy Kościuszki została wybudowana z myślą o planach cesarza Franciszka Józefa i powstania kolei żelaznych, czy był to tylko kaprys architekta lub projektanta, a może pomysł właściciela, żeby zaintrygować budowlą w dworcowym stylu. Nie zachowały się bowiem żadne dokumenty. Tak czy inaczej, wieści o Brzozowie z dworcem, ale bez doprowadzonych torów tak mocno utrwaliły się w obiegu społecznym, że wycieczki zatrzymują się przed owym „dworcem”, a turyści robią sobie na jego tle zdjęcia. Miejsce to jest traktowane jako jedna z osobliwości i atrakcji turystycznej – dworzec, do którego nie prowadzi żadna linia kolejowa.

Brzozowianie z tego powodu zbytnio nie ubolewają. Podchodzą z humorem do osobliwej atrakcji swojego miasta. Zorganizowali nawet na początku tego wieku happening z ciuchcią wyposażoną w silnik spa-

linowy i wagonikami, na co dzień atrakcją dla dzieci, jeżdżąc ulicami Brzozowa i doskonale się przy tym bawiąc.

Historia starań o poprowadzeniu „żelaznej drogi” do Brzozowa od końca XIX w. jest bardzo bogata. Po wybudowaniu kolei z Zagórza do Jasta w 1884 r. oraz z Jasta do Rzeszowa w 1890 r., parlament austriacki podjął decyzję o dalszej rozbudowie „kolei żelaznych” m.in. z Sanoka do Przemyśla, ale planowana trasa omijała Brzozów. W innej koncepcji z początków XX w. (1908 r.), tory miano wybudować z Rymanowa (Wróblika Szlacheckiego) do Brzozowa, a w przyszłości dalej do Przemyśla. Pojawiały się również koncepcje połączenia Brzozowa z Sanokiem i Krosnem. Wielkimi zwolennikami takich rozwiązań byli m.in. postawie do parlamentu w Wiedniu – Jan Stapiński, działacz ludowy pochodzący z Jabłonicy Polskiej oraz dr Stanisław Biały, naczelnik Sądu Powiatowego w Brzozowie.

mi pokoleniami.

Obala mity i legendy o dworcu

Z mitem dworca od lat mierzy się i rozprawia w swoich publikacjach regionalnych i lokalnych mediach Halina Kościńska, mieszkanka tej kamienicy, emerytowana dyrektorka Muzeum Regionalnego im. Adama Fastnachta w Brzozowie. Jest w posiadaniu dokumentów, które przeczą jakoby kamienica była budowana z myślą o przeznaczeniu na dworzec.

Halina Kościńska ma mocny argument na obronę tezy, że kamienica nie była budowana z myślą o przyszłym dworcu. Podkreśla, że w sytuacji, gdy nie wiadomo było czy Brzozów otrzyma połączenie kolejowe, to trudno sobie wyobrazić budowę dworca. I to wydaje się logiczne.

Kamienica przy ul. Kościuszki 21 nazywana dworcem, nie wiadomo przez kogo została zbudowana,

ale wiadomo, że została ukończona w 1911 r. – *Taka data widnieje przy władzie na dach. Nie zachowały się żadne wcześniejsze dokumenty poza jednym, w którym odnotowano, że kamienicę kupił Jan Zorner 9 kwietnia 1919 r. i w chwili śmierci w 1920 r. winien był 50 tysięcy koron Towarzystwu Zaliczkowemu w Brzozowie, z sumy którą pożyczył na jej zakup – napisała Halina Kościńska w portalu Brzozowiana.pl*

Emerytowana dyrektorka muzeum posiada dokumenty, z których wynika, że po śmierci Jana Zornera, jego rodzice sprzedali



Jednak sejm w 1910 r. podjął nową uchwałę i anulował swoją wcześniejszą decyzję. Wybuch I wojny światowej i rozpad wielonarodowej monarchii zniweczył wszelkie plany budowy kolei do Brzozowa. W odrodzonej Polsce sprawa powróciła. Brzozów przez długie lata żył tematem kolei. W 1937 r. powstał nawet społeczny komitet działający na rzecz budowy kolei z Przeworska przez Dynów i Brzozów do Sanoka. W PRL sprawa brzozowskiej kolei pojawiła się na krótko w 1959 r. Autorem projektu odcinka z Przeworska do Nowego Zagórza był Leon Bober z Brzozowa, pracujący w Ministerstwie Komunikacji.

Wszystko jednak skończyło się na planach. Marzenia o kolei odchodziły w zapomnienie wraz z kolejnymi

kamienicę Zofii i Stanisławowi Kościńskim za 500 tysięcy marek polskich.

– *W kontrakcie kupna sprzedaży zapisano m.in. „... piętrowa kamienica składająca się m.in. z 7 pokoi, 3 kuchni, 2 przedsionków, 2 spiżarek, 7 piwnic, 2 ustępów na parterze, a 8 pokoi, 2 kuchni, 1 spiżarki i 1 ustępów na piętrze, wreszcie strychu...”. Wynika z tego, że od początku był to budynek przeznaczony na cele mieszkaniowe. Świadczy o tym także zapis: „Lokatorzy zamieszkujący pomieszczenia w kamienicy będącej przedmiotem niniejszego kontraktu zapłacili czynsz najmu za miesiąc styczeń 1921 r. do rąk sprzedających, zaś od 1 lutego br. czynsz najmu należący będzie do kupujących” – cytuje dokumenty Halina*

Kościńska, pasjonatka regionalnej historii.

– Nie dość, że zatrzymują się przed kamienicą, w której mieszkam od 52 lat, wycieczki i robią sobie zdjęcia, to mił Brzozowa z dworcem, ale bez torów, trafił nawet do teleturnieju „Jeden z dziesięciu” w TVP, prowadzonym przez Tadeusza Szuka – śmieje się Halina Kościńska.

Kamienica wyróżniająca się ładną, „dworcową” architekturą, to w sumie 440 metrów kwadratowych. Od października 2022 r. ma nowych właścicieli.

– Została sprzedana dokładnie 26 października ubiegłego roku. Trzy miesiące zajęło mi zebranie wszystkich dotychczasowych współwłaścicieli, a było ich aż czternastu. To potomkowie potomków, którzy dziedziczyli po swoich krewnych. Teraz kamienica ma

dwóch właścicieli: 1/5 należy do Gminy Brzozów, a 4/5 do Zakładu Budżetowego Gminy Brzozów – Zespołu Opieki Zdrowotnej – opowiada o najnowszych dziejach „dworca” Halina Kościńska.

W przyszłym roku kamienica przejdzie generalny remont i renowację. Miasto pozyskało 400 tysięcy złotych z rządowego programu na ratowanie zabytków. Powstaną tam gabinety lekarskie, specjalistyczne przychodnie. – Kamienica ma dobre położenie. Działka z tyłu jest nasza, można wybudować tam parking i poprowadzić dojazd z bocznej drogi – zdradza wstępne plany zastępca burmistrza Brzozowa Mariusz Bieńczyk.

Bogdan Hućko

GC „Nowiny”, POLSKA PRESS GRUPA

DREIZLA WEISS

Wspomnienie



Była Radomianką z pochodzenia, lecz nade wszystko ukochała Brzozów. Wojenne, obozowe, przeżycia to był dla Niej trudny czas. Ale w tym też okresie poznała przyszłego męża Natana Weissa z Brzozowa. Z Nim na zawsze związała swoje życie.

Mieszkali w Izraelu. Ale do Brzozowa z Mężem przyjeżdżała często. Poznałam Państwa Weissów podczas jednego z pierwszych pobytów w mieście nad Stobnicą. Tu dzięki Muzeum znaleźli wielu przyjaciół. Spotkania, długie rozmowy w brzozowskim ratuszu.

Zwróciłem wówczas szczególną uwagę na Dreizlę Weiss piękny, ciepły głos. Cudowną polszczyznę. Jej miłość do polskiej literatury zadziwiła, zachwycała. Taką Ją zapamiętałem. Na zawsze.

Dzisiaj to już tylko wspomnienie. Tylko dobra i piękna pamięć. Brzozów dziękuję Ci za wszystko. I pamięta o Tobie.

Jerzy F. Adamski

ZDROWYCH ŚWIĄT

W trakcie Świąt łatwo zapomnieć o umiarze w jedzeniu. Tymczasem spożycie zbyt dużych posiłków w krótkim czasie może nie tylko zepsuć nam nastrój, ale także skutkować nieprzyjemnymi dolegliwościami. I właśnie te dolegliwości stanowią główną przyczynę wizyt na Izbie Przyjęć w tym okresie mówi nam GRZEGORZ PIETRZYKA na co dzień Ratownik Medyczny, ale również Radny Miasta Brzozowa.

Właśnie dlatego, aby cieszyć się świątecznymi posiłkami pamiętać o kilku zasadach.

Święta to wyjątkowy okres, kiedy spotykamy się z najbliższymi, dzielimy się radością i cieszymy się wspólnym czasem. Jednym z najbardziej charakterystycznych elementów atmosfery świątecznej jest oczywiście jedzenie. Świąteczne menu zazwyczaj jest pełne smakowitych potraw i pysznych przysmaków, które przygotowuje się z myślą o rodzinie i przyjaciółach.

Konsekwencje przejedzenia się

Niektórzy z nas w tym czasie padają niestety ofiarą pokusy, aby spróbować każdej dostępnej potrawy, nawet gdy ilość jedzenia na talerzu przekracza nasze możliwości. Rezultatem tego są objawy przejedzenia, które bywają bardzo nieprzyjemne i mogą skutkować konsekwencjami, które zepsują nam zaplanowany wspólnie z bliskimi czas. Mogą one obejmować:

- **dyskomfort żołądkowy** – po spożyciu zbyt dużej ilości jedzenia żołądek może być przeciążony, co prowadzi do uczucia pełności, rozpierania czy bólu,
- **wzdęcia** – nadmierna ilość pożywienia może powodować gromadzenie się gazu w przewodzie pokarmowym, co skutkuje wzdęciami,
- **senność** – duże ilości jedzenia mogą prowadzić do zwiększonego przepływu krwi do przewodu pokarmowego, co czasem wpływa na uczucie senności,
- **nieprzyjemne odczucia w klatce piersiowej** – u niektórych osób przejedzenie może powodować uczucie ciężkości lub ucisku w okolicy klatki piersiowej,
- **nudności** – nadmiar jedzenia może prowadzić do uczucia mdłości i wymiotów,
- **zgaga** – przejedzenie może spowodować refluks żołądkowo-przełykowy, co manifestuje się uczuciem pieczenia w klatce piersiowej.

Zawsze należy więc pamiętać o tym, że jedzenie to przyjemność, jednak jego nadmiar może prowadzić do pojawienia się negatywnych efektów. Dlatego warto świadomie podchodzić do spożywanych posił-



ków, aby nie doprowadzać do przejedzenia się, nawet w czasie świąt.

Lepiej zapobiegać niż leczyć

Przygotowanie się do świątecznego posiłku warto zacząć od planowania porcji. Zanim zasiądziemy do stołu, należy zastanowić się nad ich rozmiarem. Planowanie mniejszych porcji może pomóc w uniknięciu przejedzenia. Dobrym nawykiem jest również świadome wybieranie potraw. Przyjrzyjmy się dostępnym daniom i wybierzmy te, które naprawdę lubimy.

Ważne jest również rozsądne tempo spożycia. Dopiero po 20 minutach do mózgu dociera sygnał o tym, że spożyliśmy posiłek. Właśnie dlatego należy dać organizmowi czas na wystanie sygnałów sytości do mózgu. Przyjmujemy jedzenie małymi kęsami, dokładnie je gryźmy i cieszymy się jego smakiem.

Co zrobić, kiedy już mamy objawy przejedzenia?

Jeśli jednak już do tego dojdzie, istnieje kilka sposobów, które mogą pomóc złagodzić jego objawy. Przede wszystkim warto postawić na krótki spacer na świeżym powietrzu. Pomoże on w rozładowaniu uczucia pełności i przyspieszy proces trawienia.

Nie zaszkodzi również napar z mięty pieprzowej, dziurawca lub kopru włoskiego. Należy z kolei unikać napojów gazowanych, które mogą nasilać uczucie pełności.

Szczęśliwe święta w rodzinnym gronie

Święta to czas radości i rodzinnych spotkań. Aby w pełni cieszyć się wspólnymi chwilami przy rodzinnym stole nie trzeba wcale rezygnować z ulubionych potraw. Wystarczy podejść do nich z umiarem i świadomością oraz pamiętać o podstawowych zasadach racjonalnego spożywania posiłku. Dzięki temu można cieszyć się tym magicznym okresem bez uczucia ciężkości i dyskomfortu. I tego wszystkim naszym Czytelnikom życzymy!

Grzegorz Pietryka

Brzozów



ZAWODY STRZELECKIE z okazji Narodowego Święta Niepodległości

Organizatorem zawodów był Uczniowski Klub Sportowy MOSiR Brzozów. Współorganizatorami byli MOSiR Brzozów, Gmina Brzozów, Powiat Brzozowski oraz Kluby Ligi Obrony Kraju: Klub Strzelecki „STRZELEC” Brzozów LOK oraz Klub Strzelecki „SOKÓŁ” Jedlicze LOK.

Zawody odbyły się na strzelnicy sportowej LOK mieszczącej się na terenie kompleksu sportowego MOSiR Brzozów i zostały rozegrane w trzech kategoriach wiekowych: „młodzik”, „junior młodszy” oraz „junior”.

Głównym organizatorem zawodów był Prezes UKS MOSiR Brzozów Pan Andrzej Łach oraz kierownik zawodów Pan Mateusz Bober (MOSiR Brzozów).

Na zawodach strzelano z broni sportowej – karabinek dowolny (3 strzały próbne oraz 10 strzałów ocenianych). Po zakończeniu strzelania w poszczególnych kategoriach wiekowych dekoracji uczestników dokonał Prezes UKS MOSiR Brzozów oraz Radny Rady Miejskiej w Brzozowie Pan Andrzej Łach, Radny Powiatu Brzozowskiego Pan Stanisław Szarek oraz przedstawiciel komisji Sędziowskiej.

W poszczególnych kategoriach wiekowych uczestnicy uzyskali świetne wyniki, które tylko potwierdzają, że inicjatywa założenia sekcji strzeleckiej przez UKS MOSiR Brzozów była ze wszech miar zasadna.

Wyniki zawodów przedstawiają się następująco:

- kat. „młodzik” (12-15 lat): I m. – Zuzanna Drożdżał (92 pkt.), II m. – Rafał Wajda (92 pkt.), III m. – Tobiasz Pietrasz (91 pkt.);
- kat. „junior młodszy” (16-17 lat): I m. – Lena Iłasz (94 pkt.), II m. – Adam Bodzioch (91 pkt.), III m. –

Kacper Michalski (90 pkt.);

- kat. „junior” (18-20 lat): I m. – Maria Pietrasz (88 pkt.), II m. – Mateusz Michalski (81 pkt.), III m. – Mateusz Dziamba (79 pkt.).

Na zakończenie zawodów prezes UKS MOSIR BRZÓW Pan Andrzej Łach podziękował przybyłym rodzicom, sędziom, ratownikom medycznym, a przede wszystkim zawodnikom, którzy w taki sposób postanowili uczcić Narodowe Święto Niepodległości. Do zobaczenie za rok!

Andrzej Łach



Dwumiesięcznik społeczno-kulturalny Gminy Brzozów „Wiadomości Brzozowskie”
ISSN 1232-8448

Dyrektor wydawnictwa: Jerzy F. Adamski

Redaktor naczelny: Agnieszka Adamska

Redaktor techniczny: Marzena Kędra

Stała współpraca: Marek Bluj, Jan Florek, Paweł Gądek, Marek Marański, Marcin Michańczyk, Natalia Mikiewicz, Mateusz Podkul, Monika Sowińska, Nina Ścibor, Katarzyna Tercha-Frankiewicz

Adres redakcji: Rynek 10, 36-200 Brzozów;

tel./faks: 13 43 418 56; e-mail: wiadbrzoz@pro.onet.pl

Wydawca, skład: Muzeum Regionalne im. Adama Fastnacht w Brzozowie

Druk: Wydawnictwo „Ruthenus” Rafał Barski, ul. Łukasiewicza 49, 38-400 Krosno

Numer zamknięto 11 grudnia 2023 r.

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. Zastrzega sobie prawo do redagowania, skracania i adiustacji nadesłanych materiałów oraz zmiany tytułów i śródtytułów. Przesłanie materiałów jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na ich publikację. Wydawca zastrzega sobie prawo do wielokrotnego, bezpłatnego wykorzystywania raz opublikowanych materiałów. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Opinie wyrażane przez autorów na łamach „Wiadomości Brzozowskich” nie zawsze są zgodne z poglądami redakcji.

Brzozów / Humniska



1 grudnia burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński spotkał się z Pawłem Sowińskim, jego tatą oraz z osobami związanymi z szachami w Brzozowie – Kazimierzem Kozubalem, Andrzejem Łachem oraz Michałem Syczem.

Szachy chlubą Brzozowa

Odbywające się w mikołajki czy podczas ferii zimowych, gminne zawody szachowe przyciągają tłumy uczestników, w tym już takich w wieku przedszkolnym. Wszystko dzięki pasji do gry w szachy, przekazywanej przez miłośników sportu, którymi są w Brzozowie m.in. Michał Sycz, sędzia i instruktor szachowy oraz jeden ze współorganizatorów zawodów, Andrzej Łach – prezes UKS MOSiR Brzozów.

Sekcja Szachowa prowadzona jest w Uczniowskim Klubie Sportowym przy Szkole Podstawowej nr. 1. Imienia prof. Władysława Szafera. Uczęszczają do niej dzieci i młodzież, którzy zafascynowani szachami pragną zbliżyć się do tego sportu. Jego pasjonaci jeżdżą na zawody szachowe organizowane w całym kraju.

Mistrz świata juniorów z Humnisk

Brzozowski Uczniowski Klub Sportowy może poszczycić się niemałymi sukcesami. Wszystko za sprawą jego wychowanków. Jednym z nich jest Paweł Sowiński – tegoroczny mistrz świata juniorów w szachach do lat 14. Paweł zdobył tytuł podczas listopadowych Mistrzostw rozegranych w Montesilvano we Włoszech. Pierwszym trenerem 14-lątka był Kazimierz Kozubal – inicjator turniejów szachowych w regionie, który

w 2013 r. awansował do miana sędziego międzynarodowego. Jego podopiecznym jest Michał Sycz, obecny instruktor i sędzia szachowy, który przejął schedę po swoim trenerze – *Teraz to on całym sercem angażuje się w przekazywanie wiedzy dzieciom, które odwiedzają się mu chętnie biorąc udział w turniejach* – mówi Andrzej Łach.

Kolejną osobą, która rozpoczęła swoją karierę w UKS SP 1 Brzozów jest ośmioletni Kacper Folta – zwycięzca pierwszej edycji Mistrzostw Przedszkolaków, zorganizowanej w 2022 r. Jest on również laureatem licznych turniejów szachowych dla najmłodszych w regionie. Początkiem listopada ośmiolatek uzyskał awans na Mistrzostwa Polski.

Szachy do przedszkoli i szkół

Przedszkole Samorządowe nr 1 w Brzozowie oraz UKS MOSiR Brzozów na czele z prezesem Andrzejem Łachem współorganizują zawody szachowe. Ich celem jest zaciekawienie dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym grą w szachy. – *Zależy nam, aby każde dziecko miało okazję nauczyć się grać w szachy* – mówi Andrzej Łach, który wyjaśnia, dlaczego uprawianie tego sportu jest takie ważne.

– *Gra niezwykle rozwija umysł i uczy logicznego myślenia, co powoduje, że dzieci lepiej radzą sobie w szkole. Ten sport uczy też przewidywania, analizowania oraz cierpliwości i determinacji.*

– Bardzo ważną cechą szachistów jest dążenie do celu pomimo przeciwności losu. Przegrana partia w szachach wcale nie oznacza niepowodzenia w całym turnieju – dodaje prezes UKS MOSIR.

Szachy to gra dla każdego

9 grudnia miał miejsce kolejny, XXV Mikołajkowy Turniej Szachowy. Od dwóch edycji odbywa się on z udziałem przedszkolaków. Podobnie jak w poprzednich latach, także w tym roku cieszył się dużym zainteresowaniem. W zawodach rywalizowały dzieci w każ-

dym wieku – W tym sporcie nie ma ograniczeń wiekowych. Każdy może się zgłosić i wziąć udział. Liczy się pasja i zapal do gry – mówi Michał Sycz.

Warto pamiętać, że pomimo tego, iż szachy są chlubnie nazwane sportem, są jedynie gimnastyką dla umysłu. Warto więc pamiętać, że nie powinny stanowić jedynej aktywności dziecka, a tym bardziej zastępować tej fizycznej, która jest mu niezbędna do prawidłowego rozwoju.

Źródło: UM Brzozów



MISTRZ ŚWIATA mieszka w Gminie Brzozów

czyli Jakub Seemann i Jan Klimkowski, którzy zajęli odpowiednio pierwsze i drugie miejsce w kategorii do lat 16 open. Wielką rolę w osiągnięciu zwycięstwa, czego nie ukrywają nasi reprezentanci, odegrał „silny duch zespołu”. Wszyscy podczas zawodów nawzajem się dopingowali, tworząc fantastyczną ekipę. – Wspieraliśmy się bardzo mocno w drużynie, pocieszaliśmy, gdy ktoś słabiej zagrał – podkreśla atmosferę w zespole Paweł.

To najlepszy start Polaków w tej imprezie od wielu lat. W turnieju wystartowało blisko ośmiuset zawodników z osiemdziesięciu krajów, przy czym Polskę reprezentowało dwadzieścioro sześcioro zawodniczek i zawodników. Młody szachista – uczeń 7 klasy Szkoły Podstawowej nr 2 w Humniskach – na Półwysp Apeniński udawał się z 8. miejscem w rankingu w swej kategorii wiekowej.

Sama rywalizacja miała bardzo emocjonujący przebieg, a klasyfikacja zmieniała się jak w kalejdoskopie. Każdy gracz stoczył 11 pojedynków. Po 7 rundzie Paweł posiadał w dorobku 5 wygranych oraz 2 remisy, co dawało mu drugie miejsce. W tym czasie zanotował także remis z późniejszym wicemistrzem, Niemcem Magnusem Ermitschem. Wkrótce jednak, po zwycięstwie w 8 kolejce, został liderem, by w 9 rundzie zanotować remis i spaść na trzecie miejsce w zawodach. Wygrana w kolejnej partii wywindowała go na pozycję wicelidera. Ostatnia potyczka zakończyła się jednak remisem i Paweł w napięciu oczekiwał na rozstrzygnięcie starcia najgroźniejszego rywala zza Odry. Młody Niemiec zanotował nieoczekiwaną przegraną, dzięki czemu tytuł powędrował nad Stobnicę.

Humniska w bieżącym roku objawiły się jako wylegarnia międzynarodowych czempionów w sporcie. Do siatkarskiego mistrza Europy Norberta Hubera, dołączył jego młodszy krajan Paweł Sowiński, który – w położonym nad Adriatykiem włoskim mieście Montesilvano – sięgnął po tytuł najlepszego szachowego młodzieżowca na świecie w kategorii do lat 14 open. To pierwszy sukces tej rangi osiągnięty przez humniszczanina, jednocześnie potwierdzający, że jego wcześniejsze wielokrotne triumfy na krajowym podwórku w „królewskiej grze” nie były dziełem przypadku.

Biało-czerwoni wygrali także klasyfikację drużynową odbywających się w dniach 13-24 listopada br. mistrzostw świata juniorów. Obok Pawła ogromną cegiełkę dołożyli do tego jego koledzy z reprezentacji,



Ostatecznie szachista, którego pierwszym brązowym nauczycielem był Kazimierz Kozubal, zanotował 7 zwycięstw i 4 remisy, osiągając 9 punktów na 11 możliwych. Kolejni zawodnicy zdobyli po 8,5 pkt. Włoskie mistrzostwa okazały się być bardzo wyrównane i w końcowym rozrachunku należy docenić nawet remisowe partie, ponieważ w ich trakcie Paweł często znajdował się już na przegrywającej pozycji, a mimo to potrafił w odpowiednim momencie właściwie zareagować i zaproponować przeciwnikowi remis.

Swój sukces skomentował tak: *To bardzo przyjemne uczucie, ponieważ walczyłem o ten medal od pierwszej rundy. Przyjechałem do Włoch bardzo dobrze przygotowany i nie ukrywam, że myślałem o medalu. Cieszę się, że udało mi się go wywalczyć.* Dla Pawła to trzecie mistrzostwa świata, ale pierwsze z medalem i to od razu z najcenniejszego kruszcu. Jak podkreśla, sukces podniósł go na duchu i zrodził marzenia o wyjechaniu na studia szachowe do Stanów Zjednoczonych.

Z triumfów polskich zawodników cieszy się Łukasz Turlej, sekretarz generalny Międzynarodowej Federacji Szachowej: *Nasza młodzież pokazała, że mamy również nie tylko fantastycznych seniorów, ale także znakomicie rokujących następców. Wierzę, że ten niewątpliwym sukces polskich szachów w mistrzostwach świata we Włoszech doda im jeszcze więcej motywacji do ciężkiej pracy, bo widać, iż mają szansę, by stać się szachistami wielkiego formatu.*

Po powrocie z Włoch Pawła spotkała miła niespodzianka w macierzystej szkole. Na sali gimnastycznej został gorąco przywitany przez grono pedagogiczne oraz koleżanki i kolegów, którzy mieli okazję podziwiać

jego medal oraz puchar.

Zwycięstwo mieszkańca swej gminy docenił burmistrz Brzozowa Szymon Stapiński, który w magistracie spotkał się z nim, jego tatą oraz z osobami związanymi z szachami w Brzozowie: Kazimierzem Kozubalem – pierwszym trenerem Pawła, Andrzejem Łachem – radnym Rady Miejskiej w Brzozowie, a zarazem prezesem klubu UKS MOSiR Brzozów oraz Michałem Syczem – obecnym trenerem sekcji szachowej, aby osobiście pogratulować sukcesu podczas mistrzostw. W spotkaniu wzięli też udział – zastępca burmistrza Brzozowa Mariusz Bieńczak oraz naczelnik Wydziału Spraw Społecznych, Edukacji i Kultury UM w Brzozowie Nina Ścibor. Burmistrz podziękował za wspaniałą promocję gminy na międzynarodowych arenach sportowych oraz wręczył mistrzowi okolicznościowy bon.

Na co dzień Paweł jest zawodnikiem Ludowego Klubu Szachowego GCKiP Czarna, który go dofinansowuje i wspiera. Warto zaznaczyć, że w sierpniu klub ten, przy wydatnym udziale humniszczanina, zdobył Drużynowe Mistrzostwo Polski Juniorów, wygrywając Ekstraligę.

Paweł współpracuje z uznanym ukraińskim trenerem, wychowawcą wielu znakomitych szachistów Aleksandrem Kachurem. Do mistrzostw przygotowywał się także pod okiem arcymistrza Marcina Tazbira, z którym analizował błędy rywali podczas różnych partii.

Paweł wyznaczył sobie już kolejny cel: start w mistrzostwach Polski seniorów w szachach klasycznych. Jest na doskonałej drodze, aby iść śladem swego idola – Bobby'ego Fischera...

Mateusz Podkul

Turze Pole



Mikołajkowy Turniej w Turzym Polu

„Wyjątkowe zawody w wyjątkowym czasie” – tymi słowami Pani Dyrektor Zuzanna Konieczna przywitała uczestników Mikołajkowego Turnieju Tenisa Stołowego – gry deblowe. Turniej odbył się 6 grudnia w Szkole Podstawowej im. prof. Waleriana Pańki w Turzym Polu. Głównymi fundatorami nagród byli Państwo Magdalena i Mateusz Drożdżał. Gry podwójne, więc i emocje były podwójne. Nie tylko współpraca, ale także umiejętność obserwowania gry przeciwnika decydowały o zwycięstwie. W zawodach brało udział 52 osoby.

Najmłodsza para w kategorii dziewcząt – Lena Ryń i Jagoda Florczak.

Najmłodsza para w kategorii chłopców – Filip Kędra i Michał Wojtowicz.

Wyniki zawodów przedstawiają się następująco:

– klasy I-IV „dziewczęta”: 1 m. – Marcelina Tomoń i Gabriela Malik, 2 m. – Natalia Wojtoń i Kinga Feder-

czak, 3 m. – Zofia Gierula i Wiktoria Pigoń, 4 m. – Lena Ryń i Jagoda Florczak,

– klasy I-IV „chłopcy”: 1 m. – Jakub Myśliwiec i Radosław Zacharski, 2 m. – Marcel Kundzierewicz i Bartosz Mazur, 3 m. – Jakub Sabat i Szymon Wojtowicz, 4 m. – Antoni Śnieżek i Szymon Ryń,

– klasy V-VI „dziewczęta”: 1 m. – Gabriela Zacharska i Ewa Wojtoń, 2 m. – Weronika Wielgosz i Ewa Bąk, 3 m. – Antonina Szymańska i Marika Wielgosz, 4 m. – Anna Malik i Anna Wojtowicz,

– klasy V-VI „chłopcy”: 1 m. – Filip Rygiel i Artur Bodzioch, 2 m. – Bartosz Fiedeń i Adam Pelczar, 3 m. – Kajetan Fiedeń i Kacper Bąk, 4 m. – Krystian Chodakowski i Szymon Wolański,

– klasy VII-VIII „dziewczęta”: 1 m. – Milena Mazur i Maja Samborska, 2 m. – Julia Fiedeń c. Piotra i Julia Fiedeń c. Marcina, 3 m. – Klaudia Szuba i Ewa Bąk, 4 m. – Weronika Fiedeń i Barbara Wojtoń,

– klasy VII-VIII „chłopcy”: 1 m. – Dawid Drożdżał i Mikołaj Lasek, 2 m. – Marcin Wrona i Janusz Wojtuń, 3 m. – Alexander Harding i Krzysztof Lutecki, 4 m. – Jakub Borek i Mikołaj Zgłobicki.

Podczas Turnieju odwiedził nas Burmistrz Szymon Stapiński ze Św. Mikołajem i słodyczkami, co było kolejną miłą niespodzianką tego dnia!

Kolejna impreza sportowa za nami, kolejna lekcja radzenia sobie z porażkami i sukcesami, nauka samodzielności i szybkiego podejmowania decyzji. Dziękuję Państwu Drożdżał za zapewnienie nagród dla dzieci (medale, statuetki), Pani Dyrektor i Gronu Pedagogicznemu za obecność podczas zawodów i nieustający doping.

Marek Grzędziel



Mikołajkowe Zawody Pływackie

W dniu 2 grudnia na pływalni „Posejdon” w Brzozowie odbyły się coroczne Mikołajkowe Zawody Pływackie. W zawodach wystartowało 76 uczestników, jak się okazało była to rekordowa liczba uczestników. Dzieci rywalizowały w czterech kategoriach wiekowych. Najmłodszymi uczestnikami tegorocznych zawodów były przedszkolaki. Rywalizacja toczyła się w konkurencjach indywidualnych. Po zakończonych zawodach wszystkie dzieci otrzymały słodczyce otrzymane od firmy GRAN-PIK oraz okolicznościowe medale i dyplomy. Dziękujemy również Gminie Brzozów za upominki. W ceremonii dekoracji uczestniczył oczywiście specjalny gość, który dotarł do nas z dalekiej Laponii – Święty Mikołaj.



Wyniki Mikołajkowych Zawodów Pływackich 2023:

– Klasa 0,1,2 – dziewczynki (styl dowolny): 1 m. – Nadia Barańska (28,79), 2 m. – Wiktoria Wacławska (31,60), 3 m. – Julia Polak (33,22),

– Klasa 0,1,2 – chłopcy (styl dowolny): 1 m. – Bartosz Zima (24,50), 2 m. – Remigiusz Jęczkowski (29,53), 3 m. – Miłosz Florczak (31,27),

– Klasa 3,4 – dziewczynki (styl dowolny): 1 m. – Karolina Mendoń (52,36), 2 m. – Maja Jęczkowska (59,38), 3 m. – Liliana Wojtoń (1:03,42),

– Klasa 3,4 – chłopcy (styl dowolny): 1 m. – Bartek Piotrowski (52,77), 1 m. – Leon Kenar (52,77), 2 m. – Radosław Dydek (57,53), 3 m. Leon Kruczek (1:03,42),

– Klasa 3,4 – dziewczynki (styl grzbietowy): 1 m. – Nadia Barańska (1:00,66), 2 m. – Maja Jęczkowska (1:04,53), 3 m. – Alicja Tercha (1:04,79),

– Klasa 3,4 – chłopcy (styl grzbietowy): 1 m. – Jan Fil (59,57), 2 m. – Piotr Muszyński (1:20,48), 3 m. – Kornel Mordias (1:25,29),

– Klasa 3,4 – dziewczynki (styl klasyczny): 1 m. – Ka-



rolina Mendoń (1:01,87), 2 m. – Anna Styczkiewicz (1:10,78), 3 m. – Zosia Florczak (1:11,01),

– Klasa 3,4 – chłopcy (styl klasyczny): 1 m. – Leon Kenar (1:05,75), 2 m. – Mikołaj Domaradzki (1:06,40), 3 m. – Leon Kruczek (1:10,78),

– Klasa 5,6 – dziewczynki (styl dowolny): 1 m. – Kaja Szałajko (39,95), 2 m. – Patrycja Śnieżek (41,73), 3 m. – Ola Matus (44,38),

– Klasa 5,6 – chłopcy (styl dowolny): 1 m. – Robert Nastał (37,69), 2 m. – Mikołaj Chudzikiewicz (38,23), 3 m. – Paweł Styczkiewicz (39,23),

– Klasa 5,6 – dziewczynki (styl grzbietowy): 1 m. – Patrycja Śnieżek (46,57), 2 m. – Amelia Sowińska (51,10), 3 m. – Martyna Zima (56,25),

– Klasa 5,6 – chłopcy (styl grzbietowy): 1 m. – Kacper Kędra (1:06,25), 2 m. – Kacper Zimny (1:21,13),

– Klasa 5,6 – dziewczynki (styl klasyczny): 1 m. – Kaja Szałajko (48,49), 2 m. – Alicja Kołodziejczyk (55,50), 3 m. – Nadia Władyka (56,80),

– Klasa 5,6 – chłopcy (styl klasyczny): 1 m. – Paweł Styczkiewicz (59,87), 2 m. – Łukasz Kaczor (1:00,91), 3 m. – Filip Przybyła (1:01,30),

– Klasa 7,8 – dziewczynki (styl dowolny): 1 m. – Wiktoria Kaszowska (36,35), 2 m. – Maja Samborska (37,16), 3 m. – Marcelina Szałajko (38,13),

– Klasa 7,8 – chłopcy (styl dowolny): 1 m. – Kamil Owsiany (29,93), 2 m. – Piotr Mendoń (33,41), 3 m. – Szymon Hanel (42,20),

– Klasa 7,8 – dziewczynki (styl klasyczny): 1 m. – Marcelina Szałajko (49,32), 2 m. – Wiktoria Kaszowska (50,20), 3 m. – Katarzyna Dudek (52,27),

– Klasa 7,8 – chłopcy (styl klasyczny): 1 m. – Kamil Owsiany (48,66), 2 m. – Adrian Klecha (58,08), 3 m. – Szymon Hanel (59,39),

– Klasa 7,8 – chłopcy (styl grzbietowy): 1 m. – Piotr Mendoń (48,22).

Dziękujemy wszystkim za uczestnictwo w zawodach. Do zobaczenia za rok!

MOSiR Brzozów



SYLWESTER

PRZYWITAJ Z NAMI ROK

2024

Start 22⁰⁰

Rynek w Brzozowie

22⁰⁰-1⁰⁰

dyskoteka pod gwiazdami z DJ-em

Kusy



00⁰⁰

przywitanie Nowego Roku przez
Burmistrza Brzozowa i Starostę Brzozowskię

Pokaz pirotechniczny

Patronat
Medialny

INFO
PODKARPACIE.PL

P24.pl

BRZozowska
Gazeta Powiatowa

TRENDY

WB

BRZozowiana.PL

tvPodkarpacie.pl

Podkarpacie24.pl

Brzozów24.pl

Bieszczady24.pl